
TW wnwrcT IWmiBRAW CEMTB}

7
Debesuota, dieną 18 laipsnių, X/ L.
naktį 5 virš nulio. Šaulė teka 
7:08, leidžiasi 4:21,

VOL. XLV. price

)

nauj n
Restate,.. r VHE LITHUANIAN DAILY NEWS

'-'«><«■ nti.________________________________________________________________________
otage Grove ^hicago, III. Ketvirtadienis, gruodžio- December 11 d., 1958 m. Kaina 7ę

\The First atid Greatest Lithuanian Daily i h o
L _____ - . ............. ■ ■ — s. ir

mUJOENOS
, The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co.<

f 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. t
t HAymarket 1-6100
f -- _____  ____________________________________ — ' ,

[Oner One Million Lithuanians In The United Stalelį

291

IKE: HUMPHREY NIEKO NAUJO NEPARVEŽĖ3

PRANCŪZŲ PARLAMENTAS IŠRINKO
Į PIRMININKUS DE GAULLE ŽMOGŲ

NEGRŲ POLITIKAS MONNERVILLE, SIMBOLIZUOJĄS 
TAIKINGĄ SUGYVENIMĄ SU AFRIKA, VADOVAUS SENATUI

PARYŽIUS. — Antradienį susirinko naujasis prancūzų par­
lamentas, išrinko vadovus ir vėl išsiskirstė ruoštis respublikos 
prezidento rinkimams gruodžio 21 dieną.

Parlamento pirmininku po 
dviejų balsavimų išrinktas De 
Gaulle partijos, naujosios res­
publikos unijos, atstovas Jac­
ques Chaban-Delmas, 43 metų, 
Bordeaux miesto meras, buvęs 
karo ir kitokių ministerijų gal­
va keliose 4-tos respublikos vy­
riausybėse.

Jis gavo 355 balsus, socialis­
tų kandidatas Max Lejeune 132 
ir komunistų Fernand Grenier 
16. Golistų partija, naujosios 
respublikos unija, turi parla­
mente 194 atstovus, daugiau ne­
gu yra turėję komunistai geriau­
siais pokariniais laikais.
Senato pirmininkas — tas pats

Senato pirmininku išrinktas 
negrų politikas Gaston Monner- 
ville, 60 metų, šalininkas Afri­
kos kolonijų sprendimo taikin­
gu būdu. Jis neprarado turėtos 
pagarbos nė po visų pasikeiti­
mų. Jis pirmininkauja senatui 
nuo 1947 metų.

Prezidentui negalint eiti pa­
reigų, jį pavaduos senato pirmi­
ninkas, Gaston Monnerville.

Renkant parlamento pirminin­
ką, nepriklausomų konservato­
rių partija išstatė savo kandi­
datą buvusį premjerą Paul Rey- 
nauld. Jis gavo 90 balsų. Del- 
mas buvo išrinktas po pasita­
rimo su konservatoriais, kurie 
sutiko Reynauld atšaukti ir bal­
suoti už golistų kandidatą.
Draugiška opozicija
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Socialistai ir radikalsocialis- 
tai balsavę už Lejeune, sudarė 
opoziciją naujosios respublikos 
unijos ir konservatorių koalici­
jai. Atmetus komunistus, opozi­
cija, laikoma draugiška prem­
jerui De Gaulle, į kurio vyriau­
sybę įeina tas pats Lejeune ir 
Guy Mollet, socialistų partijos 
sekretorius, sėdėjęs per posėdį 
greta generolo.
Kanauninko Kir įspėjimas

Laikantis senosios tradicijos, 
parlamentą atidarė atstovas se­
niausias amžium, kanauninkas 
Feliks Kir, 82 metų. Kalbėda­
mas jis prisiminė savo draugus 
ir priešininkus iš ankstyvesnių 
parlamentų, kurie krito pasku­
tinėj kovoj. Trys ketvirtada­
lius parlamento sudaro nauji 
žmonės, kurie priėmė kanaunin­
ko kalbą su gardžiu juoku. Kir 
įspėjo parlamento narius, kad 
nuo jų elgesio ir darbų pareis, 
ar antiparlamentarinės nuotai­
kos Prancūzijoj išgaruos. Prie­
šingai šalis nueisianti diktatū­
ros keliu.

Valdinės mokyklos yra 
saugesnės nuo ugnies

NEW YORKAS. — Ugnia­
gesių inspektoriai, išgąsdinti 
mokyklos gaisro Chicago j, jau 
uždarė New Yorko mieste 18 
mokyklų, nustačius, kad jose 
mokytis pavojinga dėl blogos 
apsaugos nuo ugnies.

Nors valdinių viešųjų mo­
kyklų yra nepalyginamai dau­
giau, bet jų uždaryta tik ke­
turios. Septynios uždarytosios 
mokyklos buvo žydų (ješivos, 
religinės mokyklos), kitos sep­
tynios — katalikų.

IŠ VISO PASAULIO *
Helikopteriai šunims vežti

STUTTGART AS, Vokietija. 
— Priekabingas anglų kalba 
leidžiamas savaitraštis “Over­
seas Weekly” vėl privertė 
JAV kariuomenės vadus iš­
tirti, ar tikrai kariniai heli­
kopteriai naudojami tokiems 
privatiems dalykams, kaip 
kelionei šuniui pirkti. Laik­
raštis rašo, kad taip buvo. Ap­
linkui yra keletas JAV heli­
kopterių aerodromų, o šunų 
pirklys atsisakė išduoti, iš kur 
jo pirkėjas buvo atskridęs.

Adenaueris neskris 
į Londoną

BONA. — Vokietijos kanc­
leris Konrad Adenauer, 82 
metų, gavo slogą ir buvo pri­
verstas gulti į lovą. Jei ne li­
ga, jis būtų penktadieni skri­
dęs Į Londoną politiniams pa­
sitarimams su ministeriu pir­
mininku Macmillanu.

Brandt nori Berlyno 
koridoriaus

BERLYNAS, Vokietija. — 
Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt pasiūlė išvesti 
per Rytų Vokietijos teritoriją 
tarptautinį koridorių, kuris 
jungtų Berlyną su Vakarų Vo­
kietija. Rytų Vokietijos ko­
munistų spaudos agentūra 
ADN į tai atsiliepė, kad W. 
Brandtui šis dalykas nepasi­
seks.

Austrija nepriima 
jugoslavų

GENEVA, Šveicarija. — 
Tarpvalstybinio pabėgėlių ko­
miteto darbuotojai bando pa­
veikti Austrijos vyriausybę, 
kad ji būtų draugiškesnė pa­
bėgėliams iš Jugoslavijos. Au­
strai apie pusę pabėgėlių grą­
žina atgal, t.y. tokius, kurie Į 
bėga nuo Tito ne politiniais! 
motyvais, bet ieškodami ge­
resnio pragyvenimo. Pereitais 
metais į Austriją atbėgo 15,- 
000 jugoslavų, į Italiją 11,000. 
Šiais metais į abi šias kaimy­
nines šalis atbėgo po 6,000 ju­
goslavų. Kitus 5,000 pabėgėlių, 
kaip nepolitinių, austrai grą­
žino atgal.

Samagonas kenkia
Gomulkos iždui

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistų partijos laikraštis 
Trybuna Ludu rašo, kad šiais 
ir pereitais metais sumažėjo 
valstybinės degtinės pardavi­
mas, bet padidėjo naminės 
degtinės (samagono) gamini­
mas.

Partijos sekretorius Gomul­
ka norėjo iš valstybinės deg­
tinės padidinti iždo pajamas 
ir tuo tikslu pakėlė kainą net 
15%. Lenkai po to griebėsi 
privačios iniciatyvos apsirū-
pinti patiems gėralais, nors mą ir aukso medalį tarp kelių 
naminė degtinė ir yra blogės- vokiečių atsiėmė ir Otto Hahn,
nė ir pavojingesnė sveikatai, pirmasis atomo skaldymo suse- parinkę surašinėtojais netinka- čiy langams ir durims gamin- 
bet žymiai pigesnė. Ikėjas. mus tam darbui asmenis. (E) ti...” (E)

UMTt-ID PKESS-NAL’JIENU Phulo
Kareiviai su užmautais durtuvais San Luis Poto :i mieste, Meksikoje, stovi prieš riaušininkus, ap­

siginklavusius pagaliais ir atvykusiais išvaryti iš pareigu gubernatorių Manuel Alvarez. Riaušių 
malšinti kariuomenė buvo atsiusta iš Meksikos Miesto.

— Šios savaitės pabaigoje h’ Naujienas.
Gvinėjos respublika (buvusia Okupantų tarnas Naujienas 

” 1 “buržuazinių 
” - nacionalistų svarbiausiu laik- 

— ’ - --- - ■■ ,• raščiu, kuris nuolat šmeižia
“ - - - Dr. p Gri_

“didžiausias bur­
žuazinių nacionalistų vado- 

*' ’ , visaip ir 
visur siekiąs atkurti buržuazi­
nę Lietuvą”. (Jo Leo)

IŠDALINO NOBELIO premijas šių Vilniaus radijas 
METŲ LAIMĖTOJAM MOKSLININKAM puola P. Grigaitį

LITERATŪROS LAUREATO BORISO PASTERNAKO NEBUVO Lapkričio 26 d. vakare per 
Vilniaus radiją (iš Maskvos) 
“užsienių lietuviams” progra­
moj skaitė ilgoką straipsnį 

j (autoriaus nepažymint) “Už; 
' sienių lietuvių gyvenimo klau- 

| Vėliausios Žinios Į 1 Visas “kūrinys” ištisai skir- 
T" tas išdergti Dr. Pijų Grigaitį

STOCKHOLMAS, Švedija. —šį trečiadienį, kaip ir kiekvienų 
metų gruodžio 10 dieną, Švedijos karalius išdalino iškilmingame 
posėdy Nobelio premijas, laimėtas už nuopelnus fizikos, chemi-, 
jos ir medicinos mokslui.

Literatūros premijos laurea­
tas Borisas Pasternakas, Sovie­
tų rašytojas, laimėjęs premiją 
už antikomunistinį romaną Dak­
taras živagas, neatvažiavo. Iš 
pradžių jis didžiai nudžiugo, iš­
girdęs žinią apie premijos sutei­
kimą, paskui, Sovietų rašytojam 
partijai ir valdžiai pradėjus jį 
keikti ir bauginti, Pasternakas 
atsisakė premiją priimti.

Dr. Anders Oesterling, švedų 
akademijos sekretorius, pasakė, 
kad rašytojas galės diplomą ir 
medalį atsiimti ateity, jei pa­
sikeistų sąlygos. Bet piniginė 
premija, $41,420, buvo grąžinta į 
Nobelio fondą.
“Draugai” nuomotais frakais

Trys Sovietų mokslininkai, ’ 
laimėję bendrai fizikos premi­
ją, turėjo eiti nuomoti frakus, I 
nes toki “buržuazinį” apvalka-' 
lą dėvi ne tik laureatai, bet ir vi­
si iškilmių dalyviai.

Fizikos premijos dalininkai 
buvo: Pavel Cerenkov, Uja 
Frank ir Igor Tamm. Medicinos 
premija irgi buvo padalinta tarp 
trijų Amerikos mokslininkų — 
George Beadle, Edward Tatum 
ir Joshua Lederberg. Chemijos | McElroy atskrido į Italiją su­

sitarti dėl Amerikos vidutiniš­
ko tolumo raketų bazių įstei­
gimo. Italijos vyriausybė jau 
yra davusi principinį sutiki­
mą. Keturios raketų bazės pa­
statytos arba baigiamos statyt 
Anglijoje.

premiją gavo anglų mokslinin­
kas Frederick Sanger.

Kuklios iškilmės Osle
Tą pačią dieną šių metų No­

belio premija už taiką prie kuk­
lių ceremonijų buvo įteikta Nor­
vegijos sostinėj katalikų vie­
nuoliui iš Belgijos George Pire 
už jo nuopelnus pabėgėliams.

Nobelio taikos premiją skiria 
Norvegijos parlamento komite­
tas. Premijos įteikime dalyvavo 
ir karalius Olavas V. Nei jis, 
nei kiti dalyviai nebuvo frakuo­
ti. Stockholme vakare dar buvo 
didelis rautas miesto rotušėj.

Sovietų nekultūringas elge­
sys su Pasternaku primena Hit­
lerį. Ir jis uždraudė primiti No­
belio taikos premiją žurnalistui 
Ossiecki, kuris pau tuo laiku bu­
vo kalinamas ir mirė koncentra­
cijos stovykloj. Hitleris po to 
uždraudė bet kuriam vokiečiui 
priimti premiją. Po karo diplo-

iki šio rudelis Prancūzijos ko- piktai vadino 
lonija, su 3 mil. gyventojų ir 
95% beraščių) bus priimta į 
Jungtinių Tautų narius. Sau- Tarybų Lietuvą 
gurno Taryba jau sutikimą ^al^ls es^s 7- 
davė. Tuo tapu JT organiza- -
ei jai priklauso 81 nepriklau- Velijantis veikėjas, 
soma valstybė, įskaitant Uk­
rainą ir Gudiją, kurios tėra\ 
tik SSSR provincijos.

— Ft. Rocker bazėj užsimu­
šė su helikopteriu armijos

I aviacijos centro viršininkas 
• generolas Bogardus Cairns, 49 
j metų amžiaus.

— Prie Altus, Okla., nukri­
to B-52 bombonešis. Žuvo 7 
lakūnai, 8-tas rastas sunkiai 
sužeistas, spėjęs iššokti para­
šiutu. B-52 lėktuvai, kurie 
saugo JAV erdvę, paprastai 
gabena ir atominę bombą. Bet 
ji nesprogsta net lėktuvui už­
sidegus.

— Gynybos sekretorius Neil

— 10,000 surašinėtojų, in­
struktorių ir kitų pareigūnų 
dalyvaus Lietuvos gyventojų su­
rašinėjime sausio mėnesį. Da­
bar vyksta surašinėtojų apmo­
kymas specialiuose kursuose. 
Kiekvienaš surašinėtojas per 8 
dienas turės surašyti kaimuose 
vidutiniškai 480 žmonių, mies­
tuose 640 žmonių. Surašymo 
darbuotojus tvirtina rajonų ir 
miestų vykdomieji komitetai. 
Be nuolatinio uždarbio suraši­
nėtojams bus mokamas papildo­
mas vienkartinis atlyginimas. 
V. Lukoševičius,- Lietuvos Sta­
tistikos valdybos viršininko pa­
vaduotojas, Vilniaus “Tiesoje”
skundžiasi, kad kai kuriuose ra­
jonuose vykdomieji komitetai

Ateity kareivius 
gabens raketomis

Dr. Braun apie naujas 
susisiekimo priemones

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika jau turi tokių rake­
tų, kurias galėtų naudoti sku­
biam kareivių gabenimui ke­
letą šimtų mylių, pasakojo 
Dr. Werner von Braun, armi­
jos raketų tyrinėjimų vedėjas.

Jis mano, kad balistinės ra­
ketos būtų gana parankios 
žmonių gabenimui, o ypač 
ginklų, maisto, vaistų ir paš­
to pristatymui kuo trumpiau­
siu laiku.

Mokslininką, kurs karo me­
tu dar dirbo priešo pusėj (jis 
buvo Hitlerio V-l ir V-2 rake­
tų gamintojas Peenemuendės 
saloj) apklausinėjo televizi­
jos programoj. Jis pripažino, 
kad z dalykas nėra tuo tarpu 
skubus. Kol įtikins valdžios 
žmones, neišskiriant ir armi­
jos, kur jis turi didžiausių 
gerbėjų, praeis nemažas laiko 
tarpas.

— Vienas butas be sienų 7,500 
rublių. Vilniaus miško ir sta­
tybinių medžiagų prekybos ba­
zė įdėjo skelbimą Vilniaus “Tie­
soje” (lapkr. 18 d. numeryje), 
kuriame t. k. pasakyta: “...par­
duoda už grynus pinigus medi­
nių statybinių detalių komplek­
tą (be sienų) vieno buto, trijų 
kambarių namui tipo M-333 su 
50 kv. metrų naudingo ploto.
Komplekto kaina 7,500 rb. Čia 
pat priimami užsakymai iš pilie-

NIKITOS CHRUŠČEVO “PASLAPTYS”
AMERIKOS PREZIDENTO NEJAUDINA

JAV IR JOS SĄJUNGININKU TEISĖ IR PAREIGA 
GINTI BERLYNO LAISVĘ, PAKARTOJO EISENHOWER

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj, sušauktoj 
trečiadienį Baltuosiuose rūmuose po penkių savaičių, prez. Ei­
senhoweris išsireiškė, kad išgarsintuose Chruščevo “slaptuose” 
pasiūlymuose ir perduotuose per senatorių Humphrey, nieko 
ypatingo naujo nėra.

Unijos gali steigti 
savo, darbo partiją

Organizuota darbininkija 
nepasiduos atžagareiviam

NEW YORKAS. — AFL-CIO 
prezidentas George Meany įspė­
jo, jei darbininkų unijos nega­
lės išsikovoti pageidaujamų įs­
tatymų, jos bus priverstos 
įsteigti trečią partiją.

Jis palygino jėgas su pramo­
nininkais ir išvedė, jog šie turi 
daugiau turto, kapitalo, bet ma­
žiau liaudies savo pusėj. “Dar­
bininkų unijos bus tiek politiš­
kos, kiek tik bus reikalinga sa­
vo siekimuose. Jei unijoms rei­
kės eiti toliau negu gali eiti jų 
politinio švietimo komitetas, sie­
kiąs padaryti Ameriką geresne 
vieta dirbti ir gyventi, padary­
ti Ameriką pasaulio demokrati­
jos vadu, mes žengsime toliau, 
jei būsime priversti”, kalbėjo 
Gorge Meany, entuziastiškai plo­
jant 2',842 delegatams, suvažia­
vusiems į pirmą AFL-CIO jung­
tinę konferenciją iš New Yorko 
valstybės unijų.

George Bright bus 
teisiamas iš naujo

Ne visi teismo nariai laiko 
jį sinagogos sprogdintoju

ATLANTA, Ga. — Prisieku­
siųjų teismas, pasibaigus by­
los svarstymui, tarėsi teisėjo 
uždaryti 24 valandas, bet vie­
ningos nuomonės nepriėjo, 
kad George Bright būtų tikrai 
išsprogdinęs vietinę sinagogą 
spalio 12 d. naktį.

Buvo nustatyta, kad Bright 
ir 4 kiti baltieji rasistai daly­
vavo slaptame posėdy, kuria­
me svarstė sinagogų sprogdi­
nimą, keršyjant žydams už 
negrų palaikymą integracijos 
kovoj.

Valstybės teismas iš pra­
džių patraukė atsakomybėn 
tik vieną iš jų, minėtą Bright.

Teisėjui Durwood Pye ne­
gavus vieningos teismo narių 
nuomonės, jis tuoj paskelbė, 
kad byla bus sprendžiama an­
trą kartą, sudarius naują pri­
siekusiųjų teismą.

— Kolūkiai delsia kulti. Tuo 
klausimu kp ck ir ministeriu ta­
ryba išleido net specialų nutari­
mą, iš kurio aiškėja, kad javų 
kūlimas esąs delsiamas daugu­
moje rajonų. Nors sovietinės 
įstaigos visą laiką įsakmiai ra­
gina pagreitinti kūlimo darbus, 
iki lapkričio 10 dienos buvę iš­
kulta grūdinių kultūrų tiktai 
39%, o į sėklų fondus esą buvę 
supilta dar tik apie 11%. Dau­
guma respublikos kolūkių ir ta­
rybinių ūkių dar nepradėjo gra­
žinti valstybines grūdų ir sėklų 
paskolas”. (E)

— Vilniuje per 7 metus pa­
statysią 1,4,000 butų, pareiškė 
Vilniaus miesto I-sis sekretorius 
Bieliauskas propagandiniame 
mitinge.

Jis irgi, kaip ir sen,, Humph­
rey, Nikitos projektų smulkiau 
nenupasakojo. Pagaliau nėra 
ko ir pasakoti, nes Kremliaus 
diktatorius tik pareiškė pagei­
davimą išgirsti iš Amerikos ir 
jos sąjungininkų konkrečių pa­
siūlymų į jo reikalavimą, pada­
ryti Berlyną “laisvu miestu”.

Amerika jokių pasiūlymų į tai 
neduos. Prez. Eisenhoweris pa­
kartojo, kad JAV, Anglija ir 
Prancūzija turi teisę ir parei­
gą saugoti Berlyno laisvę. Tas 
reiškia aiškų Chruščevo projek­
tų atmetimą.
Bauginimas raketomis

Prez. Eisenhoweris pripažino, 
kad Sovietai gali turėti tokių 
tarpžemyninių raketų, kurios 
skrenda 8,700 mylių. Amerika 
jau yra apsipratusi su mintim, 
kad Sovietai turi 5,000 mylių 
spindulio raketas, kuriomis ga­
lėtų padaryti didelių nuostolių. 
Amerika yra ir pasiruošusi 
smogti atgal, jei Sovietai drįs­
tų raketas paleisti į darbą.

Nikita Chruščev pasakojo se­
natoriui Humphrey, jog jie tu­
ri ir tobulą vandenilinę bombą 
tarpžemyninėms raketoms, 5 mi­
lijonų TNT tonų arba 5 megato­
nų galingumo.

JAV tarpžemyninė raketa At­
las praskrido 6,325 mylias, šios 
vasaros bandymuose Pacifike 
Amerika išbandė vandenilines 
bombas iki 17 megatonų galin­
gumo, daugiau kaip 3 kartus 
galingesnes už Sovietų.
Dėl atominio lėktuvo

Apie Sovietų lėktuvą, varomą 
atomine jėga, jie patys dar nė­
ra nieko skelbę. Tik Amerikos 
aviacijos savaitraštis prieš ke­
letą savaičių ėmė tvirtinti, jog 
Sovietai jau 2 mėnesiai kaip 
skraido tokiu lėktuvu, kokį amę; 
rikiečiai tikisi pasigaminti po 
4-5 metų.

Prezidentas pareiškė, jog dar 
neįrodyta, Sovietai jau būtų pa- 
sigaminę atominę lėktuvą.

Žuvo “mesijas”
Venta-Pencovic ■

Kas tai išsprogdino 
“pasaulio fontaną”

CHATSWORTH, Cal. — Re­
liginės sektos “pasaulio fonta­
nas” buveinėj Kalifornijos kal­
nuose, 30 mylių nuo Los Ange­
les, sprogo naktį bomba ir su­
kėlė didelį gaisrą.

Name miegojo 30 žmonių, 
tarp jų 14 vaikų. Nuo bombos 
žuvo 9 žmonės, ir pats sektos 
vadas Krišna Venta, visad ba­
sas Dievo žodžio sakytojas ir 
“pasaulio fontano” steigėjas. Po­
licija ieško žmogaus, kuris 
trumpai prieš sprogimą atvažia­
vo į buveinę su dideliu lagami­
nu ir, pasibaręs su Venta, nuėjo, 
lagaminą palikęs.

Krišna Venta jaunystėj dir­
bo San Francisko uosto dokuo­
se ir vadinosi Francis Penkovic, 
1953 metais įsteigė savo “pa­
saulio fontano” bažnyčią, užsi­
augino barzdą, nusimetė apavą 
ir pasiskelbė mesiju.



BRANGENYBĖS,
Deimantai,

Visoki papuošalai vėliausios ma­
dos už žemas kainas. Visokios 
grožybės moterims ir vyrams, 
tinkamos dovanoms ir sau.

ATSILANKYKITE PAS 
RUBRIKĄ PER ŠVENTES.
Bulovą, Benrus, Elgin ir Longines- 

Witnaur laikrodėliai. Laikrodėlių kai­
nos nuo $8.80 iki $99.00. Deimanti­
niai žiedai geriausios kokybės. Dykai 
dovana su pirkimu ir gražus spalvo­
tas katalogas.

Rakandai, televizijos Hi-Fi, stereo- 
psonic, lietuviškos 
tės.
Krautuvė atdara 
Kalėdų nuo 9:30

Sekmadieniais nuo 12—5.

plokštelės, atviru-

kožną vakarą iki 
ryto iki 9:30 vak.

furniture, INC.
241 So. Hoisted Street

Tel.: CAlumei 5-7237
Sudriko radio programos kiekvieną 

sekmadieni kaip 2:15 iki 3:00 vai. po 
pietų iš radio staties WHFC, 1450 kil.

DELICATESSEN
2616 W. 69th ST. WA 5-3471

Čia gausite tų pagarsėjusių skanių 
pyragų, tortų, raguolių ir lietuviškos 
duonos, taipgi delikatesų, importuotų 
įvairiu konservu, 
ir kt. KALĖDŲ 
prašomi atvykti 
anksto telefonu.

VILIUS

namie darytų dešrų 
PROGA chicagiečiai 
arba užsisakyti iš

ALBRECHTAS, Sav

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų, ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospęct 8-2013
7103 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

f,

ANTANAS GINTNERIS
TAI KO ŠIANDIEN MUMS LIŪDĖTI?

KELETAS ĮSPŪDŽIŲ Iš TORONTO “VARPO” 
KOLEKTYVO PAGERBIMO CRICAGOJE

Tikrai neverta buvo liūdėti 
Šikagiečiams, nors ir Advento 
pirmasai sekmadienis pasitaikė. 
Tokių retų koncertų, kurie sur 
traukia tūkstantinę publiką, ne­
žiūrint stipraus šalčio, retai pa­
sitaiko girdėti. Ir šį kartą sve­
čiai nebuvo apvilti. Baltas sako 
tiktai teisybę ir nieko reklamai 
neprideda. Nemanau rašyti apie 
koncerto pasisekimą ir jo meni­
nį išpildymą, tai padarys kiti. 
Man tik tenka trumpai pasaky­
ti, kad girdėjome labai aukšto 
lygio koncertą, kuris ilgai pasi­
liks atmintyje. Viskas įvyko, 
kaip buvo iš anksto skelbiama ir 
rašoma spaudoje. Torontiečiai 
egzaminus išlaikė gerai, nes 
jau, kaip vėliau patys pasisakė, 
Ra išpildė 86-tą koncertą!

gerai organizacijai galima pa­
valgydinti 200 svečių be jokių 
išlaidų. Už tat pagarba tenka 
minėtoms moterims, kurios pa­
siaukojo ir geriesiems žmonėms, 
kurie taip gausiai ir noriai 
Baltui aukoja.

kuris supažindino sve- 
progos tarti podavė'

Scena paskendo gėlėse

Koncertui pasibaigus, scena 
paskendo gėlėse. Ir neveltui, nes 
teisingai buvo užtarnauta. Pro­
gramos išpildytoj ai užtarnautai 
gavo gėlių ir širdingų ovacijų. 
Trumpos kalbos ir. pasveikini­
mai. Niekas iš publikos nesi­
jaudino ir nenorėjo apleisti savo 
vietų. - Pora valandų stipriai bu­
vo Įsijungta Į kitą gyvenimą, 
kuris žymiai skyrėsi nuo papra­
sto kasdieninio. Juk čia laikinai 
buvo viskas pamiršta ir persi­
kelta gyventi į meno pasaulį, 
kuris carbo žmogų tikrai atgai­
vino, ■ ustiprino ir davė naujų 
jėgų gyventi, tikėtis ir dirbti. 
Dirl ei ir kovoti, kaip dainose 
pasakyta. Kovoti ir nepalūžti. 
Nepalūžti ir laimėti tremties 
kovą.

Ir dainininkai nori valgyli
Tai žino Balto talkininkai. 

Be to svečius reikalinga pa­
gerbti. Pagerbti ir su jais su­
sipažinti. Pasakyti vieną kitą 
šiltesnį žodelį ir pareikšti viešą 
padėką už netingėjimą aplanky­
ti Chicagą. Kanados svečiai ir 
Chicagos chorų dalyviai turi su­
sitikti. Juk vieni pas kitus va­
žinėja ir vaišinasi. Taigi, mūsų 
ponių komitetas: Andrijauskie­
nė, Blažienė, Daunorienė, Eidu- 

, konienė, Gudauskienė, Juškienė, 
Kriščiūnienė, Krutulienė, Leke- 
činskienė, Lipčienė, Manelienė, 
Markūnienė, Micevičienė, Mus- 

! teikienė, Repšienė, Rūgytė, Se- 
mėnienė, Toliušienė ir Vilimaitė 
taip patvarkė, kad stalai lūžo 
valgiais, o Baltui tai nieko ne- Ii kainavo. Pasirodo, kad esant

PADEKIME artimiesiems
• LIETUVOJE IR SIBIRE!

Siunčiame Jūsų atneštus arba pas mus supirktus siuntinius 
Į VISUS KRAŠTUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di­
džiausią pasirinkimą Įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio­
mis kainomis.

1959 METAIS visi mūsų senieji maisto ir medžiagų 
katalogai del naujų SSSR potvarkių nebegalioja.

PATRIA GIFT PARCEL CO
3741 WEST 26th ST., CHICAGO 23, ILL. USA.

Telefonas: CRawford 7-2126
3305 SO. HALSTED ST. Tek: LAfayette 3-2021

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47lh STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTTJ STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH ‘±9th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
Mfwwjsr

Svečių kaip bitelių....
Suplaukė iš viso miesto, bet 

daugiausiai vietos chorų daly­
viai, atstovai ir veiklieji Balfo 
talkininkai. Atėjo pamatyti ir 
pasidžiaugti. Pirmasai tarė žo­
delį kun. St. šantaras, kaip Balto 
apskrities pirmininkas, pakvies­
damas programai pravesti K. 
Bružą, 
čius ir
pasveikinimo žodelį. Tėvas Ber­
natonis atkalbėjo maldelę. Pas­
kui kalbėjo konsulas dr. P. 

j Daužvardis sveikindamas To- j 
jfonto choristus ir vedėją muzi­
ką St. Gailevičių, linkėdamas, 
kad dainos pagalba būtų išlai­
kyta viltis grįžimo į tėvynę. Iš 
dainininko širdies plaukianti 
daina turi mus visus jungti ir 
vienyti svarbiausiam tikslui — 
Lietuvos vadavimo darbui’! Tė­
vas Bernatonis, kaip dalyvavęs 
9 Balio seime, pasakė, jog pats 
matė, kaip Balfo veikėjai rimtai 
svarstė šalpos reikalus ir pada­
rė reformas, kurios įleidžia nau­
jo kraujo Balfo gyvybei. Jis 
linkėjo Varpo choristams ge­
riausios sėkmės ateityje. Inž. 
A. Rudis šiltai atsiliepė apie 
Toronto chorą ir jo pasišventi­
mą aplankyti mus Chicago j e. 
Ta proga St. Gailevičiui iš dvie­
jų šimtų dalyvių krūtinių sudai­
nuota “Ilgiausių metų”.

Kiti giminingi sveikinimai
Pirmyn choro vedėjas Stepo­

navičius prisiminė Toronto Var­
po choro vaišingumą Kanadoje 
ir sveikino juos atvykusius; 
Dainavos choro vardu tarė žodį 
pirm. Rady s, kuris palinkėjo dai­
nuoti ir stiprinti žmonių viltis 
iki sugrįžimo į tėvynę; V. Ru­
džius tarė žodį Vyrų choro ir 
operos moterų choro vardu; Bo- 
binienė - Alice Stephens moterų 
choro vardu; akt. St. Pilka, Ig­
nas Daukus ir daugelis kitų. 
Kiti asmens buvo viešai supa­
žindinami atsistojimu, nes šim­
tai žmonių dalyvavo šioje susi­
pažinimo ir svečių pagerbimo 
vakarienėje, čia jų visų negali­
ma išvardinti ir paminėti. Kal­
bas baigė Toronto Varpo choro 
pirmininkas, visiems padėkoda­
mas už malonius sveikinimus ir 
pasižadėjo toliau dirbti, kiek vi­
sų jėgos ir sveikata tarnaus, nes 
šitoki susitikimai visiems sutei­
kia naujos energijos ir pasi­
šventimo ateities darbams.

širdies žodžiai visiems
lietuviams

Kun. L. Jankus, Balfo reikalų 
vedėjas centre, sako: Jūs nedai­
nuojate dėl dainos ir nelaikote 
teatrų vien dėl malonumo. Jūs 
aukojatės ir per koncertą. Gra­
žus yra lino žiedas, gražesnės 
yra maldai ištiestos rankos, bet 
gražiausia — be išskaičiavimo 
ištiesta ■ artimui pagalba. Kun. 
St. šantaras sako: Kas su daina 
keliauja, kieno sieloje ji vieši, 
tas nėra pasenusios dvasios. 
Toks dvigubai gyvena: metrikų

.1 registruojamu gyvenimu ir ne- 
f užčiuopiama sielos jaunystė, f
, Dainos mėgėjas nuolat skaidri­
ai na pasaulį ir save; jis lyg pa- 
| daugių vėversėlis sveikina naują 
rytą, džiugina žemės keleivį! P. 
Lekečinskas mano, kad Balio 

. darbuotojai yra lyg tas skruz­
džių lizdas, kuris dirba vienin­
gai ir sutartinai.

Tai kas tie darbuotojai?
Tokių pilkų didvyrių turime 

labai daug. Jų šimtai, o rėmėjų 
tūkstančiai. Bet patį organiza­
cinį gyvenimą suka ir jį tvarko 
šio asmenys, kaip Balfo apskri­
ties vaidybos nariai: kun. St. 
šantaras, kun. A. Trakis, O. 
Krikščiūnienė, A. Lekečinskas,

Armros raketa Pioneer III iššaunama iš pastato; nors visos ketu­
rios rake’os dalys užsidegė tvarkoje, tačiau Pioneer HI nuskrido 
"tik" 66/54 mylias į erdves ir vėl nukrito žemėn, sudegdamas kaž­
kur viršum Saharos Afrikoje.

Klausimas
FShl f Virsiu* dilini “Mopro” savo ciuoklę atiduo-Pu i C 4,. K JI i •diliui l(CĮavOj baį kaįp teigia generolas

Pulkininką P. žilių pažįstu 
dar iš Lietuvos laikų. Ilgoką 
laiką buvau jo pavaldiniu. Ne­
mėgau jo rašinių nei Lietuvoje, 
nei tremtyje rašytų. Perdaug

Stasys Raštikis, net komunistų 
partijos kandidatu yra buvęs.

Buvęs pavaldinys

Vaikas pirko dviratį

; i _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, DECEMBER 11, 1958

Gaminame skanius lietuviškus pietus ĖDW. SAUNORIO GĖLYNAS 
ir užkandžius laidotuvėms vardadie- parąuodcm Revlis Starlight stainless 
mams, sukaktims ir kitoms progoms i me(jgjus Paruošiam gėles vestuvėms, 
prieinamomis kainomis. - - -.......................& --------- ’

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

LOVEIKIS visa's Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7 8 

k__ __________ —________________/

|GUŽAUSKŲ
Š BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L---- ---- -—_
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

r-----------------------------------------------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 3942. W. lllth STREET

i P. S. Kaip dabar paaiškėjo, 
generolas Vincas Vitkauskas ne

laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa­
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.pR 9_1355

lėkštus ir neapgalvoti. Be to, 
lis pats buvo, pasirodo, ir Ame­
rikoje toks pasiliko, didelis tuš- [ 
žios garbės mėgėjas. Tur būt, 
skaitytojai pastebėjo, kad ir da­
bar visur pasirašinėja “Genera­
linio štabo pulkininkas P. Ži­
lius”. Jeigu jis šituos titulus 
dėtų po straipsniais, kuriuose 
nagrinėjami specifiniai — ka- 
iiški dalykai, — tvarkoje. Bet 
kam reikalingi tie jo titulai prie 
kitų straipsnelių? Tik pasigy­
rimui.

Prieš pora Mdienu bevartyda- 
mas užsigulėjusius “Dirvos” nu-

Washington. — Kolumbijos 
distrikto policija šiomis dieno­
mis leido iš varžytinių šimtą 
dviračių, kurių savininkai ne­
atsišaukė. Varžytinių dalyvių 
tarpe buvo vienas 11 metų vai­
kas, kurs vos tik paleidus į 
varžytines pirmąjį dviratį su­
šuko: “Vieną doleri!” Bet per 
varžytines dviračio kaina bu­
vo pakelta žymiai aukščiau.

“Vieną dolerį!” vaikas šaukė 
kiekvieną dviratį paleidžiant, 
bet visi dviračiai atiteko ki-

udeikis
*

merius netikėtai užtikau to pa- j 
ties P. Žilio i-ąšjnį apie Jeroni-1 
mo Plečkaičio veiklą Vilkaviš- 
kyje. Ten jis tarp kitko rašo,

tiems. Beliko vienas, paskuti­
nis, kurio kaina ir gi jau buvo 
ivarvta i <3 dblėrius. Aukciono * - c f
vedėjas, Robert Wechsler, jau 
13 metai kaip, vedąs tokius au-

ohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

kad Jeronimui Plečkaičiui ir 
kitiems socialdemokratams paė­
mus valdžios vairą iš izoliacijos 
buvęs ištrauktas karininkas Vit­
kauskas ir paskirtas pulko va­
du. (Tuo savo pasakymu nori 
įtaigoti “Dirvos” skaitytojus, 
kad socialdemokratai, patys bū­
dami prokomunistinio nusista­
tymo, paskyrę tokio pat nusista­
tymo karininką Vitkauską pul­
ko vadu, šitoks jo sugestiona- 
vimas pilnas nesąmonių. šios 
temos visai neliesime).

kcionus, matydamas, kad vai­
kui su paskutiniu dviračiu pas­
kutinis vilties spindulys prade­
da gesti, garsiai pareiškė: 
“Parduota už 9 dolerius anam 
vaikui tenai kampe” ir išėmęs 
iš savo kišenės aštuonis dole­
rius, pašaukė vaiką, sakyda­
mas “Kur tas tavo doleris, pri­
dėk jį čia”. Vaikas drebančio­
mis rankomis iškrapštė iš ki­
šenės saują nikelių ir variokų, 

i suskaitė tiek kiek buvo — Iv- 
giai viena doleri ir įteikęs,

Bravo, pulkininke! Pilnai esi 
teisus. Karininką, kuris mo­
kėjo “Mopro” duoklę skirti at­
sakingoms pareigoms nereikėjo. 
Bet čia pat noriu aukštai ir di­
džiai gerbiamam, prancūziškai i 
kalbėti mokančiam generalinio ! 
štabo pulkininkui P. Žiliui, pa- j 
tiekti vieną klausimėlį.

Po 1926 m. gruoctžio 17 d. j 
perversmo socialdemokratai į 
karininkų skirstymus neturėjo ! 
jokios galios bei įtakos. Tai gal. 
gerbiamasis malonėsi atsakyti: ; 
kodėl tas pats karininkas Vit-

spindinčiomis akimis pasiėmė 
dviratį vestis pro duris. Bet nu­
vedęs prie durų, pastatė prie 
sienos, grižo, puolė Wechsle- 
riui ant kaklo ii- apsikabinęs 
graudžiai pravirko.

SUSIRINKIMŲ IR PAREUG’MU
PRANEŠIMAI

Chicagos Našlių ir Našliukių klubo 
susirinkimas Įvyks penktad., gruodžio 
12 dieną, Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė., 7:30 vai. vak. Visi na­
riai ir narės prašomi dalyvauti, nes 
turėsime išrinkti valdybą 1959 me­
tams, taipgi bus išduoti raportai iš 
parengimų. —P. Paužolis, rašt.

Mūsų radio pi’ogramos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

/J-

Koplyčios visose miesto dalyse.

g l 
t' i

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTb

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaJI 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

jrmuMiKi

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALiroRNIA AVE. Phone: L Afayette 3-3572

kauskas nebuvo vėl patupdytas i ~
į izoliaciją, bet priešingai, — i____ ______ __ _____ _______ ____
buvo pakeltas net iki generolo į ge Q ne5jrangjaj 
laipsnio ir paskirtas karinome- i
nės vadu. Kuriems galams Į Pas; ki(e ; Ljel pas lnus 
■‘Karyje” buvo jo garbinimui !ai.fca E.lro sllfla,.vlus siunti- 
spausdinami didžiausiomis rai-• |lj||s gu d|.afcllžiąis, vaiRtaįs, 
c.ėmis eilėraščiai? 'maistu, akordeonus, mašinas ir

Nejaugi ir čia kalti socialde-, 
mokratai? Malonėkit atsakyti. Į

B ndroves ved. P. Nedzinskas.
Pr. Bičiūnas, I. Daukus, St. Se­
mėnienė, K. Bružas, Jz. Berno­
tas, A. Baronas, A. Antanaitis, i 
V. Butėnas, A. Gintneris, St. į 
Daunys, V. Kasniūnas, E. šulai- į 
tis, F. Sereičikas, Pr. Mažrimas, Į 
E. Markūnienė, A. Stankus, J. ' 
Kerulis, J. ^Arštikys, I. Petraus­
kas, D. Sabalys ir K. Rępšvs, 
kurie turi Chicago j e vienuolika 
Balfo skyrių su atskiromis val­
dybomis, kas sudaro visą Balfo 
organizacijos JAV veikimo pa­
grindą.

DARBO VALANDOS:
i
i Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE’

GEORGE F. RUD1VHN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAI1TS - BUTKUS
1446 S. 5()th AVĖ., Cicero, Ilk Phone: OLynwic 2-1003

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone- YArds 7-07R1

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET HEpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia. 7-6672

PETRAS R GURSKIS
WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

I

į



JONAS LEONAS
Rast ■. Brazaitis ir Lietuvos laisvinimas

IŠSPAUSDINTI LABAI SVARBŪS DOKUMENTAI

Kai 1939 rudeni “tautos va­
das” Smetona, susitaręs su Sta­
linu (tai iš viso vienintelė su­
tartis, kur Smetona tikrai iš-

jį Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
tetą — VLIK”.

...“Vyriausiasis Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas, skelbda-

laikė žodį) draugiškai suleido1 mas Lietuvių Tautai šią savo 
deklaraciją, kviečia visų politi-
nių nusistatymų geros valios lie­
tuvius nusiteikti tarpusavio ben­
dradarbiavimo ir vienybės dva­
sia kovoje dėl Lietuvos.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi”! (43, 44 psl.)

Po to ilgokai sėkmingai Lie-
i tuvos laisvinimui darbuotasi

tė-1 vieningai. Visa tai svariu ver­

t'ikrovėje akupacinę plėšikinę 
komunistinę raudonąją armiją, 
— prasidėjo Lietuvos pavergi­
mas ir lietuvių tautos skausmin­
gasis likimas. Ir šių didžiųjų 
lietuvių tautos mirties kančių 
galo vis nematyti.

Tačiau amžiais patvarusis, 
vienodai kietas ir visada užgrū­
dintas lietuvis, — būdamas
vyne j e pavergtyje, — Sibire 
tremtyje, — ar laisvajame Va­
karų Pasaulyje išeivijoje, — vi­
sur nerimstančiai siekiasi susi­
grąžinti savąjį laisvąjį valsty­
biškumą — nepriklausomybę.

Tikroji ir vienintelė šios sun­
kiosios likiminės kovos kryptis, 
visų lietuviškųjų srovių ben­
druoju geros valios sutarimu 
prieš keliolika metų (1944) ži­
lojoje bei amžinojoje Gedimino 
sostinėje Vilniuje, minint šven­
tąją vasario 16, — iškilmingai 
paskelbta lietuvių tautai:

“...politinės lietuvių grupės, 
kaip tautos politinės minties 
reiškėjos ir vykdytojos, nutarė 
sujungti visas savo jėgas bend­
ram darbui ir sudarė Vyriausią-

tingumu skaidriai įėjo istorijon.
Deja, bendrasis sutarimas 

! 100f/c organiškai nepatiko visur 
| bei visada tik diktuoti norin- 
, čiam Vincui Rasteniui.

Vincas Rastenis, dabar pri- 
! tapęs svarbiu pareigūnu į USA 
politinę žinybą Committee for

■ a Free Europe, — “tautiškumo” 
; skraiste (koks įžūlus pasityčio­
jimas), sugriovė visų lietuviš­
kųjų srovių bendrąjį laisvinimo 
darbą, vykdomą Vliko (Vyriau­
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto).

O griovikiškai visur talkinin­
kauti, — iš anksto strategiškai 
numatytu planu, iškilmingai įsi­
jungė Juozas Brazaitis.

Visos demokratiškosios lietu-

irių srovės visada siekė bei te- 
; benori, jog Į Lietuvos laisvini­
mo darbą vieningai teiktųsi visi 
lietuviai. Dėl to jos daug dėjo 
(ir deda) pastangų.

Tačiau pas V. Rastenį ir J. 
Brazaitį toli aukščiau visų lie­
tuviškųjų reikalų yra tik jiedu 
abu patys.

A
Skaudžiai tragiškoji Lietu­

vos laisvinimo darbo tikrovė da­
bar dokumentuotai yra patiekta 
laisvojo pasaulio lietuviams, 
lai dabarčiai ir Lietuvos istori­
jai visokeriopai vertingas 80 
puslapių leidinys, —
Vliko grupių komisijos prane­
šimas tų grupių atstovų 1958 
m. gegužės 10 d. pasitarimui 
(New Yorke) apie pastangas 
įtraukti i Viika bendram Lietu­
vos laisvinimo darbui jame ne­
dalyvaujančias grupes.

Leidinį gražiai išleido Cleve­
land© Lietuviu Demokratiniu 
Grupių Prezidiumas.

Knygelės kaina — vienas do­
leris ($1). Ji gaunama pas lie­
tuviškų knygų platintojus.

Norintieji ją gauti iš paties 
leidėjo, tesikreipia į Cleveland© 
Lietuvių Demokratinių Grupių 
Prezidiumo narį, inž. Ant. Gar- 
gasą šiuo adresu: Mr. Ant. Gar- 
gasas, 734 Thornhl dr., Cleveland 
8, Ohio.

Visą šioj o ypatingojo leidinio 
turinį sudaro tik dokumentai. 
(O dokumentų švara visur ir 
visuomet yra lemianti!).

NEPAVYKUSIOS DERYBOS

4’*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

. l/2%

ttv

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuošame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

.........       , N.—,■

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupe už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
-.Ji ■■ • .AS'.“  •■V'* I • tTk--.' . ! t • - 1 • ’ •• • i ; —

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen­
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Iš paskelbtųjų dokumentų 
kiekvienas mato “kodėl ir ku­
riuo pagrindu” V. Rastenis su 
J. Brazaičiu sugriovė Vliką.

Yra, tarp kitko, šlykščiai 
aitru, kad nesugriaunamoji do­
kumentų tiesa istorijos viešu­
mai išneša ir tokį, “visada tik 
savęs link idealisto” Juozo Bra­
zaičio “reikalą”:

...“LF delegacija tereikalavo, 
kad Vilkas atsiribotų nuo dvie­
jų savo nutarimų, padarytų 
prieš 5 metus, būtent, nuo 1952 
m. gegužės 26-27 posėdžio nu­
tarimo, kuriuo buvo atmestas 
p. J. Brazaičio 1951 m. rugpiū- 
čio 1 dienos skundas (dėl kitų 
Vliko narių mesto p. J. Brazai­
čiui pakaltinimo, liečiančio ne­
viešų sumų naudojimą)”... (15 
psl.).

Juk reikia tik pažinti skystos 
tuštybės J. Brazaičio “jautru­
mą”.

O, be to, J. Brazaičio dar ne­
aukštino, kaip jis pats norėjo, 
— Vlikas... Tad kasgi, beliko 
“frontiškiausiam frontininkui” 
J. Brazaičiui ? Aišku: griauti 
Vliką ir eiti išvien su Vincu 
Rasteniu — ir fašistiniu teore­
tiku ir fašistiniu praktiku.

Toliau: į dokumentus, tarp 
kitko, įeina Vinco Rastenio di­
dybės perlai:

“Taigi savaime kyla abejonių, 
ar mes iš viso prasmingai eik­
vojame laiką ir popierj susita­
rimų projektams ir jų nagrinė­
jimams... (69 psl.).

“Dabar ir daugiau yra atosto­
gaujančių, todėl sudėtinių nuo­
monių ar pareiškimų suformu­
lavimai vyksta dar lėtesniu tem­
pu, nei paprastai”. (70 psl.).

Ir šit teisingas, daug pasakąs, 
Vliko grupių komisijos sampro­
tavimas :

“...derybų partneriai — LTN 
ir LF delegacijos, kurių vardu 
pareiškimu darė jų pirminin­
kai p. V. Rastenis ir p. J. Bra­
zaitis, faktiškai neparodė noro 
susitarti. Priešingai, nuo pat 
derybų užsimezgimo jie statė 
mūsų komisijai įvairias sąlygas, 
labai apsunkinusias pasitarimų 
eigą ir jas, derybas, begaliniai 
užtęsė; deryboms vistik vyks­
tant jie kėlė neįmanomus rei­
kalavimus, kuriais buvo siekia­
ma ne susitarimo, bet jo su- 
kliudymo. Faktiškai tie reika­
lavimai buvo nukreipti prieš 
Vliką, kaip bendrinę Lietuvos 
laisvinimo vadovybę, prieš pa­
čią jo egzistenciją, nekalbant 
jau apie LNT ir LF pirmininkų 
viešus, Vliką niekinančius ir jo 
grupes užgaunančius pareiški­
mus spaudoje tuo metu, kai de­
rybos tarp trijų delegacijų dar 
tebevyko.

Bet LNT ir LF delegacijų pa­
demonstruotas nenoras įjungti

1958 m. spalio pabaigoj išėjo 
iš spaudos knygelė “Vliko gru­
pių komisijos pranešimas” 80 
psl., kaina $1.00. Ją galima gau­
ti knygų kioskuose, “Naujieno­
je” ir pas leidėjų atstovą: inž. A. 
Gargasas, 734 Thornhill Rd., 
Cleveland 8, Ohio.

Toje knygoj atpasakota žing­
snis po žingsnio, kaip 1957 
metais ėjo Vliką sudarančių 
grupių komisijos derybos su 
Liet. Tautiniu Sąjūdžiu ir Lie­
tuviu Frontu dėl jų grąžinimo 
į Vliką. Pridėtais, grupių atsto­
vų raštais ir apgalvotais jų pa­
sisakymais parodyta, į ką ir 
kaip sudužo pastangos atstatyti 
vieningą vadovybę kovai už mū­
sų tautos išlaisvinimą. Nes iš­
stojimu minėtų grupių iš Vliko 
tas politinis centras buvo spar­
dytas.

“Pranešimas” nėra atsimini­
mai ar pažiūros vieno žmogaus. 
Tai viešas liudijimas atstovų 
dviejLi frontų: demokratinio ir 
antidemokratinio. Tai vaizdas 
jų savitarpinės idėjinės kovos.

Derybom einant, antidemo­
kratinės grupės galutinai apsi­
sprendė likti atskiroj (seperati- 
nėj) būklėje ir tą separatizmą 
gilinti ir plėsti, nes kovos cen­
tro nebuvimas būk nekenkia 
Lietuvos išlaisvinimui. Taip gal­
voja ir dirba dalis mūsų švie­
suomenės šiapus geležinės už­
dangos, kada Lietuva valdoma 
Kremliaus. Minima knygelė 
“Pareiškimas” yra svarus isto­
rinis dokumentas — atvaizdas 
mūsų išeivijos politinio minti­
jimo.

Turėdamas “Pareiškimo”
svarbą, galvoj, Cleveland© Lie­
tuvių Demokratinių Grupių Pre­
zidiumas išleido jį knygos pavi­
dalu. Prezidiumas jau keleri 
metai žino, kad demokratybė yra 
baubas mūsų tautininkams, ir 
kad bent kuri parama keno nors
Vilkui yra laikoma mūsų anti- 
demokratų jiems priešišku žy­
giu, jų supratimu, žalingu Lie­
tuvos laisvei. Tačiau CLDG Pre­
zidiumas nelaukė, kad knygelė 
“Pareiškimas” bus Liet. Taut. 
Sąjūdžiui (kartu ir Liet. Tau­
tinei Sąjungai ir Neo-Litua- 
nams) smūgis “ne į antakį, bet 
į akį”.

Šį įvykį liudija praradusios 
laikinai regėjimą “Dirvos” 
skausmo šauksmas, žiūr. “Dir­
va” 1958 m. lapkričio 6 d. Nr. 
85. Spaudos apžvalgos straips­
nis niekeno nepasirašytas pri­
klauso pačiai redakcijai, štai 
“Dirvos” išvada:

...keliolika gana kvalifikuotų 
žmonių sugaišo daug laiko, su­
gadino daug popierio, išleido ne­
maža pinigo, o Lietuvos reika­
lui naudos nei už skatiką... lai­
ko, jėgų, lėšų eikvojimas yra 
nuostolis viešajai veiklai... Kal­
bamas leidinys yra dokumentas, 
kad į tokį eikvojimą įsileidę vi­
si tų pasitarimų dalyviai, (kaip 
kvietusieji tartis, taip ir pakvie­
timą priėmusieji), paskui prie 
to prisidėjo dar ir visos tos “kū­
rybos” leidėjai...

Kas tie tokie gaišino laiką, 
jėgas, eikvojo pinigus “plauko 
skaldymui”? 1) Vliko grupių 
įgaliotiniai: J. Kaminskas, K. 
Škirpa P. Vainauskas. 2’) Liet. 
Neprikl. Talkos: 1) V. Alksni­
nis, B. Bieliukas, V. Rastenis. 
3) Liet. Fronto — Darbo Fede­
racijos J. Brazaitis, J. Šlepetys, 
V. Vaitiekūnas.

“Dirvos” vertinimu šie 9 vy­
rai buvo ar yra neišmanėliai po-

jų atstovautas grupes į Vliką 
bendram ir pozityviam Lietuvos 
laisvinimo darbui, neatpalaiduo- 
ja Vliko nuo 1944 m. vasario 16 
dienos deklaracijos įpareigoji­
mo lyginti politinių grupių tar­
pusavio nesusipratimus ir vyk­
dyti kuoplačiausiai visuomenės 
konsolidaciją”. (40 psl.).

*

litikoje. lie nuvertinti iki lietu­
viškam klubely lošiančių korto­
mis ar šokančiu modernius šo- c I
kius.

1957—1958 m. nuobodis ėmė 
slėgti mūsų visuomenę: nusibo­
do literatūra, dailė, kritika , 
(“Nuosmukio” manifestas), nu­
sibodo tie patys veidai suvažia­
vimuos, tarybose, vaidybose 
(kongresas Bostone). Nežinia, 
ar iš nuobodulio Liet. Neprikl. 
Laikos pirmininkas V. Rastenis 
ir Liet. Fronto pirmininkas J. 
Brazaitis ėjo į derybas kaip 
reikia “skaldyti plauką”. Ly­
giai nežinia, ar ne iš to nuobodu­
lio “Dirva” parašė, kad tiedu 
pirmininkai eikvojo laiką, jėgas 
ir lėšas plauko suskaldymui. Ga­
limas dalykas, “Dirvos” redak­
cija jau ėmė bodėtis jų veidais.

Minėtas “Dirvos” redakcijos 
pasipiktinimas, pasiekęs nu­
vertinimą vadovo V. Rastenio 
liudija, kad nepasisekusios de­
rybos dėl vienybės ir CLDG Pre­
zidiumo leidinys yra reikšmin­
gas įvykis mūsų vidaus politi­
kos įvykis.

Dėlto besidomintiems lietu­
vių politikos klausimais tiek de­
mokratui, tiek tautininkui nau­
dinga susipažinti su tuo leidi­
niu, kaip šaltiniu duomenų, to- 
lymesniam galvojimui.

J. Liūdžius

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se- 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio! 
vakarus prie šokiŲ muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. V! 2-6172;

$500 iki $1,50q nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokejimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue

11

Chicago, Illinois
LietuviŲ didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

. | į > 40 MEW "
Į | ViSU, LiETUVlSKU ji 

kvLONJU į 
SAUGIAUSIA IR .

pelningiausia
TAUPYMO 0 

BENDROVĖ ij

4A38 Archer Avenue t9I. LA3-671?

^UGUST SALDUKAS Prezidento

___u$tas perkrąo-Jo
IS TOLI IR ART! ' Gh.

&aup didėti trobai-(tfaujausi'fciaustymo įranh'atĄ 
metųpatyrimas -Šįyus tr^žimi^faspatarnavimas 
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Automatic, GAS Forced-afr

HOME HEATERS

new performance
Y

The big, fhmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
®ir through the heart of the fire and out over your floors. You get 
tonace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Rome Heaters are finished in genuine porseWn for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
Or snowy white. There’s a model just right for your home with 
’Satbes Pysex glass or golden metal front

see It now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
pravartu •

Naudingas jis apakusias akis 1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
prasikrapstyti ir J. Brazaičio bei
V. Rastenio “talkininkams”. i ALL PHONES SEELEY 3-7112
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Kruvinasis sovietų žvalgybos viršininkas, gen. Ivan 
Serov neteko savo posto.

Maskvos “Pravda” prieš trejetą dienų įdėjo trumpą 
pranešimą, kad sovietų saugumo komiteto pirmininkas 
esąs atleistas iš savo pareigų ir perkeltas į kitą vietą — 
į kokią, nepasakė.

Bet dabar jau aiškėja, kad Berijos įpėdinis nusirito į 
pakalnę iš savo aukštojo posto ir gali susilaukti pana­
šaus likimo, kaip jo pirmtakas.

Ta pati “Pravda” kitą dieną smarkiai puolė buv. sovie­
tų valdžios ir komunistų partijos didžiūnus, kurie prie­
šinęsi “gyvenimo iškeltiems reikalavimams”, trukdę 
partijos nutarimų vykdymą ir buvo už tai išmesti iš at­
sakingų pareigų. Ši Chruščiovo sutriuškinta “antiparti- 
nė grupė” susidėjo iš Malenkovo, Molotovo, Kaganovi- 
čiaus ir Šepilovo., L

O vakar ryte buvo per radiją paskelbta žinia, kad Ivan 
Serov jau yra viešai smerkiamas už “antipartiškumą”. 
Taigi jisai yra ne “perkeltas į kitą postą”, o išmestas! 
Ir su juo dar gali atsitikti blogiau, negu su Molotovus ar­
ba Malenkovu.

* * *
' ' •' , A ; f’“ i. > V , > An -

Praeities patyrimas rodo, kad sovietų žvalgybos virši­
ninko pareigos yra labai rizikingos. Beveik visi, kiek jų 
yra buvę, buvo sušaudyti. Stalinas sušaudė Jagodą ir jo 
įpėdinį Ežovą. Chruščiovas sušaudė (su Malenkovo ir 
Molotovo pritarimu) Ežovo įpėdinį Beriją ir Berijos pa­
dėjėją Dekanozovą. Natūralia mirtim mirė tik pirmasis 
sovietų teroro organizatorius Dzeržinskis.

Po Berijos “sulikvidavimo” baudimai mirtim sumažė­
jo. Tačiau asmuo gali būt išimtas iš gyvųjų skaičiaus ir 
kitokiomis priemonėmis; Chruščiovo arsenale tų prie­
monių netrūksta.

Niekas Serovo nesigailės, nežiūrint, kokiu būdu jisai 
bus sudorotas, nes tai yra žvėris, o ne žmogus, kuris nu­
galabino arba iki mirties nukankino nesuskaitomus tūk­
stančius komunistinės tironijos aukų tiek Rusijoje, tiek 
sovietų pavergtuose kraštuose.

Tačiau kyla klausimas: kas gi ten darosi, kad reikėjo 
mesti lauk tokį, rodos, ištikimą dabartinio Rusijos dik­
tatoriaus berną?

* -X- *

Chruščiovas kaltina jį “priešingumu partijai”. Iš to 
galima numanyti, kad Serovas buvo sugautas palaikant 
slaptus ryšius su Malenkovo, Molotovo grupe.

Jam, kaip žvalgybos viršininkui, be abejonės, buvo įsa­
kyta sekti kiekvieną tų buv. “pasaulio proletariato va­
dų” žinksnį, kad jie neiškirstų kokio pokšto Chruščiovui. 
Bet Nikita turi savo šnipus žvalgybos aparate. Matyt, 
šie ir susekė, kad Serovas per savo agentus susiuostė su 
“antipartine grupe” ir, gal būt, darė kokią konspiraciją.

Su Serovu apsidirbti Chruščiovui buvo nesunku, nes

po Berijos nužudymo, sovietų žvalgyba buvo visai per­
tvarkyta. Ji dabar nebėra atskiras valstybės departa­
mentas su vidaus reikalų komisaru (NKVD) arba mini- 
steriu (MVD) priešakyje; žvalgybą dabar valdo valsty­
bės saugumo komitetas (KGB), prijungtas prie minis- 
terių kabineto.

Serovas buvo to saugumo komiteto pirmininkas — tai­
gi tiesioginiai atsakingas premjerui Chruščiovui.

Tas faktas, kad net Chruščiovo pasirinktas visų Rusi­
jos šnipų ir budelių vadas pasirodė jam neištikimas, liu­
dija, kokia netikra yra paties Rusijos diktatoriaus padė­
tis. Amerikos žurnalistas Lippmannas ir demokratų va­
das Adlai Stevenson rašė, kad Nikitos diktatūra esanti 
tvirta ,kaip uola; bet juodu tik matė tai, kas yra pavir­
šiuje. ’ b ' • ■ !

I

SUSIRINKO PRANCŪZŲ 
PARLAMENTAS 
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Antradienį vėl pradėjo veik­
ti Prancūzijos parlamentas. 
Paryžiuje susirinko abeji par­
lamento rūmai: neseniai iš­
rinkta tautos asamblėja (su­
eiga) ir senatas. Kiekvieni 
rūmai išsirinko savo pirmi­
ninką.

Tautos asamblėja (atstovų 
butas) išsirinko pirmininku 
generolo De Gaulle pasekėją 
Jacques Chaban-Delmas, ku­
ris gavo antrame balsavime 
355 balsus; socialistas Max 
Lejeune 132 b.; komunistas 
Fernand Grenier 16 b.

Senatas dar tebėra senasis, 
pasilikęs iš Ketvirtosios Res­
publikos. Naujas senatas bus 
renkamas balandžio mėn. Se­
nato pirmininku buvo išrink­
tas radikalų partijos žmogus 
Gaston Monnerille iš pran­
cūzų Guianos, kuris tą postą 
turėjo nuo 1947 m.

Nuo pereito birželio 2 d. 
Prancūziją valdė be parla­
mento premjeras Charles de 
Gaulle.

Pagal naująją konstituciją 
Prancūzijbs parlamentas turi 
daug mažiau galios, negu kad 
tūrėjo Ketvirtosios Respubli­
kos parlamentas. Atstovų bu­
tas dabar nebegalės bet kada 
savo nuožiūra nuversti vy­
riausybę.

PABĖGO SOVIETŲ
RAŠYTOJAS

Sovietų rašytojas Aleksandr 
Čeišvili (matyt, gruzinų kil­
mės), laimėjęs 1951 m. Stali­
no premiją už pasižymėjimą 
literatūroje, atbėgo prieš tris 
savaites iš rytinio Berlyrio į 
vakarinį ir kreipėsi į Ameri­
kos kariuomenės vadą komu­
nistų apsuptame mieste, pra­
šydamas politinės prieglau­
dos.

Amerikos lėktuvas nuvežė 
jį į Frankfurtą ir dabar jisai 
gyvena Vakarų Vokietijoje, 
atsisakydamas kol kas skelbti 
savo adresą ir aiškinti, kodėl 
jisai pabėgo nuo komunistų.

Aleksandr Čeišvili, 55 metų, 
gavo Stalino premiją, parašęs 
romaną “Lelb”, kuriame yra 
piešiamas “laimingas gyveni­
mas” sovietų kolūkyje. Jisai 
paspruko į vakarus kaip tik 
tuo metu, kada sovietų rašy­
tojų sąjunga dergė kitą, dar 
garsesnį rašytoją, Borisą Pas­
ternaką.

Čeišvili, matyt, nebegalėjo 
ilgiau pakęsti tos slegiančios 
atmosferos, kurioje gyvena 
sovietų rašytojai ir kiti inte­
ligentai.

KALBA APIE
DARBO PARTIJĄ

George Meany, Amerikos 
Darbo Federacijos ir Indust­
rinių Organizacijų Kongreso 
(AFL & CIO) prezidentas pa­
reiškė, kad organizuotieji 
Amerikos darbininkai steigs 
Darbo partiją, jei jie negalės, 
eidami dabartiniu keliu, pa­
siekti savo tikslus.

Tai labai reikšmingi žodžiai.
Amerikos darbininkai ski­

riasi nuo europiečių tuo, kad 
jie neturi atskiros politinės 
organizacijos. Darbo Federa­
cija ir industrinių unijų sąry­
šis “remia savo draugus ir 
baudžia savo priešus” demo­
kratų ir republikonų partijo­
se. Dauguma remia demokra­
tus. Bet tos didžiosios parti­
jos nevisada atsižvelgia į dar­
bininkų reikalus; dažniausia 
jos gina stambiojo kapitalo ( 
interesus.

Prezidento Meany pareiški­
mas rodo ,kad Amerikos dar­
bininkų vadai pradeda netek­
ti kantrybės ir galvoja apie 
Britanijos darbininkų veikimo 
būdus. Britanijos darbininkų 
masės ilgą laiką nenorėjo skir­
tis nuo liberalų.

NEUŽAUGA KOTLETAS

— Na, ką ponas pasakysi 
apie kotletą, kurį tamstai pa­
tiekiau? klausia restoraninin- 
kas svečio.

— Pasakysiu, kad jis pagal 
savo amžių buvo per mažas...

JONAS AUGUSTAITISĮspūdžiai iš Briuselio Tarptaut Parodos
pranašauti. Tačiau šiandien 
žinome tiek, kad B. Pasterna­
kas buvo jau nuėjęs pas Chru­
ščiovą ir parašė laišką komu­
nistų Partijos Centro Komite-

(Tęsinys) ,
Parodoje, vienoje iš dange-Į 

lio dalinamųjų (nemokamai) j 
brošiūrų “The Living Stand­
ard in the Soviet Union” (96 
puslapių), be kita ko, sako­
ma: “All citizens are guaran­
teed freedom of speech
of the press, freedom of as­
sembly, including the hold^- 
ing of mass meetings, and 
freedom of street processions 
and demonstrations. Citizens 
are also guaranteed the right 
to unite in public organiza­
tions”. (pusi. 10). (Visiems 
piliečiams garantuojama žo­
džio ir spaudos laisvė, susi­
rinkimų laisvė, neišskyrus nei 
masinių mitingų, laisvė eise-: 
nų ir demonstracijų gatvėmis. 
Taip pa-t piliečiams garantuo­
jama tiesė jungtis į viešąsias 
organizacijas). Bet literatūros 
skyriuje be komunistinių ir 
techniškųjų leidinių, aš nema­
čiau kitokios rūšies literatū­
ros, nežiūrint tų skelbiamų 
spaudos laisvių garantijų. Jei­
gu klaidingai prileistume, kad 
visi spaudos darbuotojai So­
vietuose yra komunistai ir jų 
visa galvosena niekur nesiski­
ria nuo bolševikų partijos li­
nijos, tai griežtai suklystume, 
turint paskutinių dienų pa­
vyzdį — sukliudant rašytojui į 
Boris’ui PasternakTū važiuoti 
į Stockliolmą ir priimti No­
belio premiją už jojo romaną 
“Dr. Živago”. Apie tą uždrau­
dimą šiandien turime jau tiek 
žinių (iš Maskvos radijo, Pra- 
vdos laikraščio ir kitos spau­
dos), kad rašytojas B. Paster­
nakas išmestas iš Sovietų ra­
šytojų draugijos už išdavimą. 
Ir kaip praneša “Associated 
Press” iš Londono, Sovietų 
“Literaturnaja gazeta” sako, 
kad B. Pasternakas buvo pra­
šalintas iš draugijos Sovietų 
rašytojų draugijos prezidiu­
mo visais balsais nutarimu 
(spalio mėn. 28 d.). O paties 
B. Pasternako telegrama Dr. 
Anders Oesterling — švedų 
akademijos sekretoriui šitaip 
skamba: “Im Hinblick auf
den Sinn der Auszeichnung
in der Gemeinschaft, zu der 
ich gehoere, gegeben worden 
ist, muss ich diesen unver- 
dienten Preis, der mir zuer- 
kant worden ist, ablelinen. 
Bilfė nehmen Šie meine frei- 
willige Ablehnung nicht mit 
Missf alien entgegen. Stock­
holm, 29 Oct, U. P. i.). (Tu­
rint galvoje, kad tas atžymė- 
jimas (dovana) įvyko bend­
ruomenėje, kuriai aš priklau­
siau ,aš turiu atmesti šitą ne­
užtarnautą dovaną. Prašau 
nepriimti su nepasitikėjimu 
(įtarimu) šį mano laisvo nu­
sistatymo atmetimą).

Koks galutinis likimas lau­
kia B. Pasternako, nenoriu

tui “apgailestaudamas savo 
klaidas”. Be jei kas nors kiek 

and supranta Sovietų režimą, tas 
negali pranašauti jam (Pas­
ternakui) laimės. Gal būt, šių 
eilučių spausdinimo metu jo­
jo likimas jau bus galutinai
“išspręstas”. ;

Tokios tai yra spaudos lais­
vės garantijos Sovietų Rusijo­
je, skelbiamos tarptautinės 
parodos metu Sovietų litera­
tūroje Briuselyje. (Už tokį ro­
maną Vakarų Europoj B. Pa­
sternaką vakarų rašytojų dr- 
ja būtų sveikinusi (ar apdo­
vanojusi), o vyriausybėms 
nebūtų ne į galvą atėjusi 
mintis daryti kokį nors į jį 
spaudimą).

Tame pat “laisvosios Sovie­
tų literatūros skyriuje kabo 
didelės rusų rašytojų fotogra­
fijos: A. Puškino, Ševčenkos, 
Turgenevo, Dostojevskio, Če­
chovo. šių visų rašytojų pa­
žiūra į literatūros laisvę ir jų 
raštai yra tokie skirtingi bol­
ševikų pažiūrai ir jų literatū­
rai, kad jeigu šiandien nors 
vienas jų būtų gyvųjų tarpe, 
jų likimas būtų nemažiau 
žiaurus už B. Pasternako li­
kimą. Bet kiek iš tų milijonų 
lankytojų, einančių per tą 
skyrių, žino apie Puškiną, 
Turgenevą bei kitus senos Ru­
sijos rašytojus?! Parodos sie­
nos neprotestuoja kabina­
mos, o milijonams lankytojų 
tos fotografijos yra tik foto­
grafijos be jokio turinio.

Meno paveiksiu skyrius
Greta literatūros skyriaus 

— meno paveikslų skyrius. 
Jam matome pvz. menininko 
Serovo (ghūusio 1910 m.) pa­
veikslus (a) sušaudymas dar­
bininkų Kremliaus užpuoli­
mo metu 1875 įlietais; (b) 
Leninas kalbasi su kareiviais 
1-jo kdro metu (revoliucijos 
metu), (c) diskutuojančius 
kareivius apkasuose; (d) ir 
šarvūotą raudonarmiečių 
traukinį su patrankomis ant 
vagono platformos. Toliau 
dail. Dewiatow’o (gim. 1912 
m.) paveikslą — Leninas vie­
nas ant ubsto krantinės revo­
liucijos metu smarkiam vėjui 
pučiant (parašas “The Wind 
of October”). Dail. Dineikos 
(gim. 1899 m.) paveikslų — 
sportininkus, bėgančius per 
miestą ir Plastow’o (gim. 1893 
m.) vaizdą iš darbininkų gy­
venimo laukuose, pievoj; Za- 
drojano (gim. 1912 iii.) —grė-. 
bikės laukiibse, — šis vienaš 
iš ramiųjų paveikslų. Per visą 
sieną kalio Tutino (gim. 1912 
m.) didelis paveikslas, kuris

Gen. Henry Gode, JAV armijos ko- 
mandierius Europoje, pareiškė spau­
dos atstovams Berlyne, kad komunis­
tu blokadą Berlyne Amerika skaityty 
kaip JAV užpuolimą ir kad JAV ne 
tik gins Berlyną nuo komunistu ata- 
ku, bet ir apsaugos susisiekimo lini­
jas su Vakarais.

rodo ties Lena sušaudytų ca­
ro valdžios darbininkų laido­
jimą, būtent: — ant vieno iš 
keletos paprastų lentų medi­
nių karstų (jų matyti kokie 
4-5) sukniubus guli verkianti 
moteriškė, aplinkui būrys 
(apie 20 žmonių), o priešais 
stačiatikių šventikas liturgi­
niuose rūbuose, tarnui kody- 
luojant, laiko laidojimo pa­
maldas. Priešais tą paveikslą, 
kitoje pusėje kabo dailininko 
Gerassimov’o (gim. 1885 m.) 
paveikslas, atvaizduojąs Hit­
lerio armijos uniformuotą ka­
reivį, užsimojusį mušti lazda 
nėščią moterį, kai užnugaryje 
jos stovįs vaikinas, pakėlęs 
galvą, žvilgsniais veria užsi­
mojusį kareivį.

Iš čia išvardytų paveikslų 
meno kūrinių matome sovie­
tinės propagandos tikslus. At­
rodo, tikslą pasiekė. Nes ben­
drai plaukdama, nesustojanti 
žmonių minia per parodos 
skyrius; toje vietoje, ypatingai 
ties tais dviem paveikslais su­
stoja ilgiau ir ilgai į juos žiū­
ri. Ten vyksta didesnis žmo­
nių susigrūdimas, ardąs visą 
eiseną. Ir suprantama! Euro- 
p’o’s kraštų lankytojams (pran­
cūzams, belgams, olandams) 
— pirmiena Hitler’ib žiaurius 
okupacijos laikus ir žmonių 
skriaudas žiūrint į tą vokietį, 
užsimojusį mušti moterį!

(Bus daugiau)

KLUSNUS PACIENTAS

Vieno viešbučio svečias grį­
žęs iš miesto ir eidamas pro 
sukomašiaš duris, kaip pra­
dėjo eiti ratu, taip ir nebai­
gia. Pastebėjęs portjeras priė­
jęs klausia, ką jis čia daro?

— Buvau pas daktarą, įsa­
kė man kasdien po pietų vai­
kščioti po pusę valandos: Aš 
laukiu telefono ir sumaniau 
tą laiką sunaudoti pavaikš- 
čiojimui.

DAN KURAITISKELIONE (ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
10.
Susitinku su sūnėnu

Jis taip ir padarė. Papurtė miegantįjį, 
o kai tas pravėrė akis, tai paklausė: “Vy 
litovec?” Ir kai išbudintasis pakėlė galvą, 
aš tuoj jį pažinau: tai buvo mano sūnė­
nas. Greit atsikėlęs, sūnėnas puolė man į 
glėbį. Tą sceną su atsidėjimu sekė milici­
ninkas. Bet kadangi mes kalbėjomės lie­
tuviškai, tai jis negalėjo susigaudyti, kas 
čia vyksta. Nieko nelaukdamas, aš papra­
šiau sūnėną pasiimti savo lagaminą, kuris 
buvo kitame kambaryje. Sūiiėiias nusku­
bėjo į kitą kambarį, o paskui jį milici­
ninkas. Jis pasikalbėjo su kitu milicinin­
ku. Po to jis priėjo prie grįžtančio sūnė­
no ir ėmė klausinėti, kas aš per vienas, 
— gal jo tėvas. Sūnėnas atsakė, jog aš esu 
jo dėdė. Milicininkas tuo atsakymu pa­
sitenkino, ir mes visi trys linksmai nužy­
giavome į viešbutį; Tačiau prie viešbučio 
durų milicininkas sūnėnui pasakė, kad 
“nelzia” (negalima). Girdi, čia tik turis­
tai sustoja. Rask užprotestavo, sakyda­
mas, kad mes esame turistai ir jis prie 

mūsų priklauso. Milicininkas sumišo ir, 
nuleidęs galvą, pasitraukė į šalį. Sūnė­
nui aš turėjau atsivežęs visus drabužius, 
— nUb galvos iki kojų. Viskas jam tiko, 
išėmus batus, kurie buvo permaži. Kai jis 
apsirengė, tai nusivedžiati pusryčių ir 
pristačiau jį kitiems turistams. Visi ste­
bėjosi, kad jis taip gražiai atrodo. Po pus­
ryčių ir vėl sunešėme lagaminus į auto­
busą. Sūnėnas savo daiktus padavė mo­
teriškei, kuri kartu su dukra keliavo į 
Maskvą pas savo seserį.

Ir vėl pasikartojo panaši istorija, kaip 
ir Brešt-Litovske: susirinko minia žmo­
nių ir šukavo, kad, girdi, jie nori taikos. 
Bet mes į tai jau nebekreipėme jokio dė- 
nlesib. Belorusų sostinėj tie žodžiai skam­
bėjo kažkaip nenuoširdžiai. Juk Beloru- 
sija, kaip ir Lietuva, yra Maskvos pa­
vergta. Jos menamoji vyriausybė taip jau 
šoka pagal Maskvos muziką, kaip ir Pa­
leckio valdžia.

Zalpį prisiminus
Kiek ilgiau sustoti Minske neteko, nors 

tai ir būtų bUve gana įdomu. Gal kas nors 
ir kada nors ten suseks pėdsakus kai ku­
rių chicagiečių, kurie nuvyko ten sociali­
zmo kurti. Man ypač prisimena Pranas 
Zalpis, kuėis buvo didelis akiplėša ir dar 

didesnis Maskvos garbintojas. Susirinki­
muose jis dažnai triukšmadariams vado­
vaudavo (o tais laikais įvairių organizaci­
jų susirinkimai buvo gausingi ir triukš­
mingi) .

Ir štai tas pats Zalpis atsisveikino su 
kapitalistine Amerika ii’ išvyko į Rusiją. 
Atsidūrė jis Minske. Ten jau buvo ir dau­
giau lietuvių, — vieni jų buvo nuvykę iš 
Chicagos, kili — iš kitų lietuvių kolonijų.

Iš pradžių Zalpio pranešimai iš Mins­
ko buvo labai entuziastiški. Vietos rau­
donųjų laikraštis spausdino jo ilgus raši­
nius. Bet juo ilgiau Zalpis Minske gyve­
no, juo rečiau jis ėmė rašyti. Dingo ir jo 
entuziazmas. Kiek atsimenu, jo paskuti­
nis rašinys iš Minsko buvo apie sėmens ir 
jų nepaprastas savybes. Girdi, paprasti 
žmonės jau nuo senų laikų yra įsitikinę, 
kad sėmenys yra labai geras vaistas nuo 
tam tikrų ligų. O dabar tatai patvirtino 
ir sovietų daktarai.

Tame pat savo rašinyje apie nepapras­
tas sėmenų ypatybes Zalpis, nei iš šio nei 
iš to, dar teikėsi iškolioti Amerikos kapi­
talistus.

Tai buvo paskutinė, taip sakant, gulbės 
giesmė. Amerikos raudonųjų lietuvių 
spaudoje daugiau Zalpio raštų nebepasi­
rodė. Ir apie jį patį daugiau žinių nebe­

buvo gauta: jis dingo, kaip akmuo van­
denyje. Panašiai atsitiko ir su kitais lie­
tuviais, kurie iš Amerikos buvo nuvykę į 
Rusiją.

Mateušiukas
Mūsų keliauninkų šeima padidėjo dar 

vienu nariu: iš Minsko jau išvažiavome 
trisdešimt žmonių. Prisidėjo Matas Kurai­
tis, mano sūnėnas. Jis keturiasdešimt me­
tų amžiaus. Vyras gražiai nuaugęs, sveria 
apie du šimtus svarų. Taigi, kaip sakoma, 
vyras ir iš stuomens ir iš liemens. Mano 
jam atvežti drabužiai pilnai tinka, tik su 
batais jis nieko negali padaryti: netelpa 
koja, ir liek. Dėviu aš dešimto numerio 
batus, tad tikrai maniau, jog jie jam tiks. 
Atrodo, kad jam reikalingi dvylikto nu­
merio...

Kai 1934 m. aplankėme Lietuvą, lai ma­
no žmona sūnėną vadindavo Mateušiuku. 
Tada jis buvo tik 18 metų amžiaus. Labai 
malonus ir kuklus vaikinas. Norėjau jį 
atsivežti į Ameriką, bet kadangi jis buvo 
mano brolio vienatinis sūnus, tai nuo to 
sumanymo turėjau atsižadėti. Vietoje jo 
atsivežiau jo seserį. Mateušiukas tada ne­
galavo: kažkas netvarkoje buvo su jo
plaučiais. Nuvežiau jį į Kauną pas dr. 

i Kairiūkštį, kuris bUvo laikomas plaučių 

ligų specialistu. Pasveiko ir sustiprėjo. 
O kai pb keturių metų, būtent 1938 m., 
vėl Lietuvą aplankiau, tai Mateušiukas 
jau tarnavo Lietuvos kariuomenėje Ra­
seiniuose. Išrūpinau iš kapitono leidimą, 
kad jis galėtų tėviškę aplankyti. Kai jau 
po išleistuvių pobūvio vėl rengėmės į 
Ameriką grįžti, tai nuvežėme Mateušiuką 
į Raseinius. Jis imis t’oli, toli už Raseinių 
ribų palydėjo. Atsisveikinome laukuose. 
Kas tada galėjo pamanyti, kad po dvide­
šimt metų aš su juo susitiksiu už tėvynės 
ribų, Minske?

Džiugu, kad siaufusios audros nepalie­
tė Mateušiuko. Jis išliko sveikas ir drūtas, 
yra vedęs, augina sūnų ir dukrą. Jaii sep­
tyni metai kaip tarnauja Radviliškio ge­
ležinkelio stotyje. Kadangi savo pareigas 
ėjo stropiai ir rūpestingai, tai jam ir su­
teikė šias atostogas.

Autobuse mes atsisėdome pačiame ga­
le, kad galėtumėiiiė laisvai ir nekliudo­
mai pasikalbėti. Kai važiuoja Vibk žmo­
nių, tai triukšmo netrūksta. Pašitraukus 
nuo kitų vis dėlto buvo ramiau. Šimtai 
įvairių klausimų, kuriuos, kaip žirnius, 
pradėjau berti. Kai}) ir kur gyvena tas, 
kaip laikosi anas? Matyti Lietuvoje vaiz­
dai atgimsta, visokie visokiausi patyrimai 
prisimena. Ir juo daugiau atsimenu; juo
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JONAS AUGUSTAITIS
Trečias laiškas iš keliones po Ispaniją

KELIONĖ ATGAL

per Victoria i San 
Pakelyje, prie plen- 

paunksnėje, sustoję 
įvairių rūšių sūrių,

(Tęsinys)
Po 12' valandos puikiausiu 

plentu, kuris eina iš pat pietų 
Ispanijos- per Madridą — šiau­
rės Ispanijos link, išvažiavome 
iš Burgos 
Sebastianą, 
to medžių 
ir užkandę 
didžiųjų ispaniškų tornatų (ku­
rių į kilogramą eina 4-5 tema­
tai) su balta duona, užsigerda­
mi vynu ir konjaku, važiavome 
tolyn, pralenkdami kaimus ir 
miestelius, pakelėje įtaisytus 
gražius turistinius motelius, 
Pyrenėj ų kalnų serpentinomis 
per lygesnius gražius šlaitus, 
sustojome tik 70 kilom, nuo San 
Sebastiano, gražiame turistinia­
me miestelyje — Hesteria Ula- 
yor — ąžuolų miške, su žavinga 
terasa, išpuošta gėlėmis, išger­
ti kavos. Apie 17 vai. buvome 
San Sebastiane, bet dėl bran­
gumo nuvažiavome — Atlanto 
pakraščiais apie 40 kilom. į pie­
tus ir apsistojome prie pat At­
lanto žvejų miestelio - Guetaria. 
Čia yra tik 2 viešbučiai keliau­
ninkams sustoti. Apsistojame 
viename iš jų — Larranaga — 
už 100 pesetų (8 DM arba ca. 
$2) kambaryje su dviem lovom 
su tekančiu vandeniu ir kitais 
patogumias, kaip gretimame tu­
ristiniame mieste, — Zarauz — 
tik porą kilometrų nuo čia, kam­
barys vienam asmeniui kaštavo 
nuo 125—180 pesetų, o su visu 
pensionu nuo 220—360 pesetų. 
Guetaria — žvejų miestelis gal 
virš 100 gyventojų, gimimo vie­
ta žinojo jūreivio Eleano, ku­
riam ten stovi paminklas ir la­
bai sena gotiška 14 šimtmečio 
šv. Salvador’o bažnyčia.

Susidaryti vaizdui apie gyve­
nimą pateikiu išrašą iš kelionės 
dienyno rugsėjo mėn. 10 dienos.

Rytas Guetaria žvejų 
kaime (miestelyje)

Keletą minučių po 8 valandos 
vyriškis, vedžiodamasis asiliu­
ką įkinkytą į dviračius, surin- 
kinėjo sušluotas šaslavų kruvu- 
tes, pirmiausia, nuo praeinančio 
plento, prie dviejų turistinių 
viešbučių prie administracijos 
namų — ant takų ir laiptų prie 
žvejų uosto šiukšlės guli ištisą 
dieną ir niekas jų nevalo.

Asiliukų būrys — (12-15) at­
nešė pieno skardines, daržoves 
bei vaisius, stovi pririšti prie 
išmūryto šlaito sienos prie šu­
linio į kurį iš kalnų per vamzdį 
teka vanduo. Moterys dažnai 
ateina vandens. Kitoje didžio­
sios gatvės pusėje (plento, ku­
ris eina per kaimą), turgavie­
tėje — apačioje kaimo admi­
nistracijos namų, aikštelėje, 
ant cimentinių grindų, pardavi- 

tomatos, obuo- 
ir daržovės. Iš 
statmenai eina 
gatvės žemyn į 

(be prasi? 
grįstos ne- 
kurie nudi-

pasišiaušusi prabėga 
iš pray erų durų, tai 
kokis nors naminis 
Siaurutėlės durelės

nė j ami vaisiai: 
liai, vynuogės 
didžiojo plento 
dvi siaurutėlės
žvejų uostą. Jomis gali važiuoti 
vežimai tik į vieną 
lenkimo) pusę. Jos 
tašytais akmenimis, 
lo laikui bėgant.

Dienos gyvenimas prasideda. 
Tai katė 
psr gatvę 
pasirodo 
paukštis.
pradeda atsidarinėti, — į butus, 
į krautuves, į svetaines, kurio­
se, daugiausia pardavinėja vyną, 
konjaką ir negausius užkan- vėl grįžta jūron. Valgį pasiga- mi Paryžių, nes per jį perva- 
džius. žemyn, arčiau uosto žmo- mina čia pat laive, -
nes renkasi į seną bažnyčią. Jau keptuvę ryžių paella’ su žuvim,1 trunka apie 2 valandas), Fon-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

I

ASSOCIATION '

CHICAGO 29, ILL.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicagor Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

SKYWATCH
CAUL

įėjo kunigas, ten jau klupo j a 
moterys su juodomis skaromis, 
ir tamsiais rūbais, meldžiasi pa­
silenkusios ir užsiėmusios ran­
komis veidus. Vyrį — mažai.

Antruose, trečiuose namų 
aukštuose atsidarinėja langai, 
ir vis didėja žmonių veidai, žiū­
rinčių į gatvę.

Žvejų uosto aukštoje kranti­
nėje (žemoji krantinė prie van­
dens, 6-8 metrus žemiau) se­
nieji žvejai, melsvai apsirengę, 
pasirėmę ant cementinės tvo­
ros, žiūri į jūrą. Rytais jie atei­
na pasveikinti jūrą. Senam žve­
jui jūra pasako auštančios die­
nos orą, — giedrą, lietų ar vėją, 
žuvų takus, kur reikia užmesti 
tinklus, kokias žuvis ir kokio­
mis priemonėmis geriausiai gau­
dyti, kokiu laiku plaukti į jūrą, 
— tolyn, ar pasilikti pakraš­
čiuose. Apačioje prie žvejų uos­
to krantinės stovi žvejų laivai 
bei sportiniai laiveliai; — ant 
krantinės patiesti džiūti ar tai­
syti tinklai.

Tą pat dieną apie 18 vai. grį­
žo žvejų laivas į uostą po nak­
ties (ir dienos) žvejybos. Susto­
jęs prie uosto krantinės pradė­
jo iškrovinėti žvejybos laimikį. 
Laivo sandėlyje (dugne) ir ant 
denio buvo prikrautų tūn — žu­
vų. Trys vyrai su virve, įkabin­
dami į žuvies nasrus geležinį 
kablį, po vieną traukdavo aukš­
tyn krantinėn, o kiti du krau­
davo į dviračius. Kiekviena žu­
vis (apie porą metrų ilgio, mels­
vos spalvos, galėjo sverti apie 
porą centnerių — prikrovė 3 di­
delius dviračius po 8-10 žuvų 
į kiekvieną. Tuoj nuvežė į san­
dėlį, susvėrė ir, be abejonės, įra­
šė to laivo žvejų grupės naudai. 
Tai buvo didelis laimikis!

Iškrovę laivą, išplovę, paėmę 
naujus didžiulius tinklus ir ki­
tokius reikalingus įrankius 
(kartais mažesnius laivelius), 
žvejai (jų būna 10-12 vyrų gru­
pė), pasiėmę savo jau tuščias 
maisto pintines, eina poilsiui.

Vedusias sutinka jų žmonos 
su vaikais, arba čia pat prie 
krantinės, arba aukščiau prie 
mūro sienos, ir jie eina namo; 
nevedę užeina į barą, aukštes­
nio j e krantinėje, konors išgerti 
ir ką nors pamatyti. Bet dau­
gumas jų (ir senų žvejų) su­
sirenka vėliau apie valandą de­
vintą, vakare persirengę (žve­
jybos metu jie nešioja guminius 
aukštus batus, kiti — su gumi­
niais rubais) kai kurie jaunes­
nieji apsivilkę gražesnes eilutes, 
senesnieji — mėlynus švarius 
žvejų rūbus su plačia, stiprios 
mėlynos spalvos meždiagos juos­
ta, ir visi su juodom baskų ke­
puraitėmis. Jie sėdi ištisą va­
karą, arba viduje bare, ant auk­
štų kėdžių, arba prie paprastų 
medžio, nedengtų stalų ant to­
kių pat lentų suolų, arba lauke 
prie baro aikštelėje, begerdami 
pigų vyną,, besikalbėdami ir vis 
dairydamiesi į jūrą.

Kai kurie senesnieji pasiten­
kina visą vakarą pigaus vyno 
pusbonkiu, užkandžiaudami sau­
sa balta duona.

Tun — žuvų žvejai, grįžę pa­
vakary, tą dieną neplaukia į jū­
rą. Tik tais atsitikimais, kai 
nujaučia gerą laimikį (kai su­
seka žuvų kelius, ar sustojimo 
vietas) iškrovę grobį, pavalgę

alyvoje, iŠ kurios visi apsėdę f tainebleau, Chalons sur Marne, 
valgo ant laivo denio, kiekvie- Verdun, Metz ir į Kaiserslau- 
nas savo šaukštu. Žvejų moto- tern’ą.
rinio laivo įgula sudaro 10-12 
žvejų, vidutinio amžiaus, svei­
kų ir stiprių vyrų. Nesunku su- ! 
prasti, kiek reikalinga jėgų, su­
manumo, greito veikimo, gau­
dant nakties metu žuvis, dveje­
tas centnerių svorio, — jas iš­
imti iš tinklų, užmušti bei jas 
kilnoti.

Kitos dienos pavakariop, be-! 
veik tuo pat laiku, protarpiais 
į uostą įplaukė 5 žvejų laiveliai. 
Jųjų laimikis nebuvo toks dide­
lis, kaip vakarykščios įgulos. 
Vienas iš jų iškrovė lygiai to­
kiu pat dydžiu nepilnus du dvi­
račius, kiti po vieną, o vienas 
— kiek mažesnis laivas, tik dvi 
tun — žuvis. Mažąsias ir kito­
kios veislės žuvis sumetė atgal 
į vandenį. Grįžtančius'tad į uos­
tą žvejus dažnai lydi žuvėdros, 
laukdamas iš jų maisto. Jos 
skraido iškrovimo metu viršum 
žvejų uosto, stebėdamos išme­
tant iš laivų mažąsias žuvis ir 
baugiai nusileisdamos žemyn pa-1 . J ,
griebia jas iš vandens kartais | !lon? apvažiuojant Paryžių (per 
tik iš kelinto karto. O kartais 
visai nepagriebdamos — nule­
kia tolyn.

Krašte miestelio yra nelabai 
švarūs paplūdimys maudytis ir 
kepintis saulėje. Atostogaujan­
čių čia sustoja nedaug, nes nė­
ra nei klubų, nei rulečių, nei tea­
trų, nei kitokių pramogos įren­
gimų, kaip gretimame “Zarauz”, 
kur visų šalių atostogaujantieji 
vakarais turi galimybės ne tik 
praleisti linksmai laiką, bet ir 
susukti kokį nors meilės roma­
ną. čia sustoja nakvynei va­
žiuojantieji toliau į pietus, ar-! į 
ba ekskursijos — pasižiūrėti ti-1 
pingo seno žvejų miestelio. Vie­
ną dieną, mūsų viešėjimo metu 
važiuodamas į pietus sustojo po­
rai valandų vokiečių autobusas 
nuo Rheino su vyresniųjų gim­
nazijos klasių mokiniais ir ant­
ras — su švedų ekskursantais. 
Du pirmiau minėti mano vieš­
bučiai buvo pilni, — juose nak­
vojo keliauninkai į pietus va­
žiuojantieji lengvom mašinom.

Pereitais metais čia buvo ap­
sistoję porai valandų, trys ma­
no pažįstami vokiečiai, skubėda­
mi į pietų Ispaniją. Tačiau jie 
užtruko čia tris dienas. Jie, at­
važiavę surado čia labai nežy­
mioje vietoje, siaurutėliame iš 
gatvės (be langų) prieangyje 
vyno parduotuvę iš statinės pi- į 
lant į atsineštas bonkas, už 5 Į 
pezetas bonką (už 40 pfenigų), 
kuris jiems taip patiko, kad jie 
begerdami užtęsė savo kelionę 
į pietus trims dienoms. Tokio 
pat vyno bonka Vokietijoje kaš­
tuotų 4-5 DM, o mūsų, viešbu­
čio restorane ji kaštavo 10 pe­
setų (82 pfenigai). Tai buvo 
visai skanus — “vino tinto”.

Aš nenorėčiau smulkiau šioje 
į vietoje aprašinėti šios įdomios 
kelionės su nakvyne La Roche­
lle ir netoli Orleano, tačiau no­
rėčiau tik pastebėti kad važiuo­
jant šilta ir ramia rugsėjo mė­
nesį 13 dieną iš La Rochell — 
nuo miesto Tours’ per Bois iki 

i Orleano, Loir’os upės krantais, 
i— šią kelionę turėčiau priskirti 
i prie savo gyvenime padarytų 
įdomiųjų kelionių. Iš vienos pu­
sės teka plačiai išsišakojusi ir 
gausiai apžėlusiais krantais pla­
ti Loir’os upė, kurios kranto 

I aukštų pylimų, saugojančių ly- 
■gumą nuo potvynio, eina lygus, 
ikaip stalas plentas su mūro sie- 
' na iš; upės pusės, o kitoje, že- 
i miau; pylimo, stovi atskiri ūkiai, 
! kurių tik stogai iškyla aukščiau 
j plento briaunos. Visoje didžiu­
lėje lygumoje atskiri gerai dir­
bami ir gero derliaus ūkiai, ro­
do, ūkio aukštą kultūrą. Tą pa­
tį turėčiau pasakyti ir apie ke-

J Fontainebleau miškus, Chalons 
sur Marne, Verdun’o link), kai 
važiuojant tais šalutiniais plen­
tais, kurie lygūs kaip stalas, 
matai pakelėje ūkius, jų įren­
gimus, žemės dirbimą, derlius 
bei gyvuliai, kurie parodo civii- 
ližacijos ir gyvenimo lygio auk­

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų. lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI 810,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 p 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. ! 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Apleidžiame Ispaniją!
Rugsėjo mėn. 11 dieną, 7 vai. 

ryto išvažiavome iš Guetaria ir 
per St. Sebastianą (baskų pro­
vincijos sostinę Guipazcoa) apie 
135,000 gyv., gražų ir turtingą 
miestą, per Irun’a (pasienio sto­
tį), atlikę nedidelius išvažiavi­
mo iš Ispanijos pasų formalu­
mus, įvažiavome į pietų Pran­
cūziją. Iš čia pro Biarritz’a (ži­
nomą pietų Prancūzijos Atlan­
to sveikyklą) toliau per gra­
žius pietų Prancūzijos miškus 
geru plentu iki Bordeaux (žino­
mo vyno vardas), o iš čia vėl 
prie Atlanto į La Rochell, ir 
toliau per Orleans’ą, (aplenkda-

$l4
This beautiful and prac­

tical stainless steel starter set cleans 
in a flash, stays gleaming bright with ordinary wash­
ing. The Radiant Heat core spreads heat evenly, quickly 
over the entire utensil for more delicious cooking.

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės ištaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas virš $29,000,000.00

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
- "* '5115-5123 So. Katele Ave. PRospeet 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

štumą. Ir antra vertus (kaip 
minėjau pradžioje kelionės per 
Prancūziją) ne tik gyvenimas 
šiame krašte brangesnis, kaip 
pralaimėjusioje karą Vakarų 
Vokietijoje, bet Prancūzija iki 
šiolei negali išbristi iš savų ūkiš­
kų (ir finansinių) sunkumų. At­
rodytų, sunku suprasti, kaip 
šiame aukšto gyvenimo lygio, ci­
vilizuotame ir kultūringame 
krašte gali taip žemai nusmuk­
ti pinigas?! Prancūzų (apytik­
riai) šimtas frankų nėra net 
vienos vokiškos markės vertės, 
arba 24 amerikoniškiems cen­
tams”.

Tačiau šiam klausimui iš­
aiškinti tektų panagrinėti giliau 
ūkiškus, (ir finansinius) politi­
nius, motyvus, kurių nagrinėji­
mas neįeina į šitą mano kelio­
nės aprašymą,. Gal bus progos 
nuvažiuoti vėl į Prancūziją ir 
panagrinėti šiuos klausimus po 
Prancūzijos reformų.

Visiems labų dienų ir t. t. ir 
t. t

(Pabaiga).

TOSCOS KVEPALAI 
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukę kirpykla 
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
xxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxz
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospeet 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospeet 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadinniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS 1H CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Teief. ofiso: WA 5-20 i 7 
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospeet 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto it 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
_____Šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
! Ofiso telefonas: YArds 7-4787
I Namu telef.: PRospeet 6-1930
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospeet 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospeet 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikę ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

<2 P. ŠILEIKIS, O. P.
įSy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

*4 Aparatai - Protezai. Med. Ban
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospeet 6-5084

LiETUyiAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto, iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ū Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS iR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

V J

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
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Waukegano ešeriai 
pranašauja šalčius

Waukegano žvejų sąjungos 
pirmininkas Mathon Kyritsis 
vėl praneša, kad jo ešeriai pa­
taria šią žiemą pasinerti ko gi­
liausiai — jie ežero dugne, o 
žmonės šiltuose kailiniuose. Ky­
ritsis sako, kad per 17 metų tik 
du kartu jo ešeriai klaidingai 
nuspėjo, o 15 kartų atspėjo vi­
siškai teisingai. Tad pasirem­
damas ešerių spėjimais Kyritsis 
sako:

“Gruodžio mėnesį sniego ne­
daug; blogas oras iki gruodžio 
18 d.; geras oras iki ir po gruo­
džio 25 d., vėl blogas per gruo­
džio 31 d. Žiauriausia žiema 
bus vasario mėnesi”.

Didžiausia pasaulyje 
Kalėdų žvakė Chicagoj

Neseniai Chicaga apšvietė 
State street miesto centre, pa­
versdama tą gatvę šviesiausia 
pasaulyje, šį ketvirtadienį Mer­
chandise Mart įžiebia 16,000 
elektros lempelių kalėdinį svei­
kinimą “Merry Christmas”, ku­
riam pastatyti be tų lempų teko 
dar suvartoti 8 mylias vielos ir 
10,000 pėdų kabelių.

Negana to, viršum Town & 
Country restorano prie Ridge ir 
Clark gatvių pastatyta 40 pėdų 
didumo kalėdinė žvakė, kuri 
skaitoma didžiausioji visame pa­
saulyje.

Jaunųjų šachmatininkų 
dėmesiui

šeštadienį, gruodžio mėn. 20 
d. 3 vai. po pietų studento Po­
vilo žumbakio iniciatyva pra­
dedamas Aro Klubo jaunių, l. y. 
iki 18 m., šachmatų turnyras, 
kuriam pravesti ir tvarkyti pa­
kviestas Rimantas Repšys. Tur-1 
nyrąs vyks gruodžio 2'0 ir 21 
dienomis Jaunimo Centro name, 
5620 S. Claremont Ave. Jaunie­
ji šachmatininkai, kad ir nepri­
klausantieji minėtam klubui, 
prašomi atsilankyti ir dalyvauti 
žaidime. R. R.

Nauji šerifo kapitonai
Naujasis apskrities šerifas 

Frank Sain priėmęs keturių po­
licijos kapitonų registraciją ir 
du perkėlęs, paskyrė penkis nau­
jus, būtent George Howlett. 47 
metų; Martin E. Reidy, 55 m.; 
John McDonough, 54, John E. 
Killackey, 37 m. ir William J. 
McManigal, 45 m.

Vieną dieną kirpo 
plaukus labdarybei

Daugumas Chicagos kirpyklų 
trečiadieniais yra uždarytos, tik 
ne šį trečiadienį, kurį kirpyklų 
savininkų sąjunga paskyrė lab­
darybei. Apie 3,000 kirpėjų tos 
dienos uždarbis skiriamas Ange­
lų Karalienės mokyklos žuvu­
siųjų ir sužeistųjų mokinių šei­
moms sušelpti.

Apmokamieji vieškeliai
Illinois Tollways parodė 

$330,399.50 pelno per tris pir­
muosius mėnesius šiemet, ta- 
:iau dar neužtenka išmokėti 
šėru savininkams ratas ir nuo­
šimčius.

Automobilistai per tą laiką 
įmokėjo $531,299.37, iš kurių 
$200,899.87 išmokėta tų kelių 
aptarnavimui. Čia kalbama tik 
apie 76 mylių Northwest Toll­
way nuo O’Hare aerodromo iki 
Beloit, Wis. ir 30 mylių sekcija 
nuo Eden ekspresinės auto­
strados iki Wisconsin sienos.

Supyko ant nuomininkų, 
padegė nuosavus namus

Philip Black, 23 metų, iš 2920 
Perry avė. perduotas teismui, 
kaltinamas padegimu savo apar- 
tamentinio namo, kuriame buvo 
atsidūrę gyvybės pavojuje dau­
giau kaip 200 žmonių, jo nuomi­
ninkų. Blak aiškinosi buvęs su­
pykęs ant trijų nuomininkų, ku­
rie jam nemokėjo nuomų. Namo 
gyventojus prikėlė iš miego vie­
nas darbininkas, kurs anksti 
vykdamas į darbą pamatė gais­
rą įsiliepsnojant.

Ežeruose vanduo krinta
Michigano ežero vanduo per šį 

lapkričio mėnesį nukrito ketu­
riais coliais ir manoma, kad dar 
gerokai kris. Lapkričio mėnesį 
vanduo ežere buvo beveik visa 
pėda žemiau, kaip pernai tą patį 
mėnesį. Ežerų matavimai paro­
dę, kad vanduo dar smarkiai 
kris per gruodžio ir sausio mė­
nesius. Superior ežeras krinta 
mažiau, Huron ežeras krinta 
panašiai kaip Michigan ir Erie 
krinta sparčiau nei normaliai 
turėtų.

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas  ........................ $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 va!, ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

• * . a uuLu

Oswego (N. Y.) miestą užvertė sniegas, kurio klodo storumas 
siekia keturias pėdas ir daugiau. Susisiekimas visiškai suparaly- 
žuotas Mokyklos ir fabrikai užsidarė

llMIbU 1 l'lloto
Mokiniai, kurie išsigelbėjo iš Chicagos Our Lady of the Angels 

parapinės mokyklos gaisro (gaisre žuvo 89 mokiniai ir 3 vienuolės) 
yra vienuoliu vedami i autobusą. Leikinai jie dabar lanko kitas 
mokyklas.

........ .
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A
— Rudeninis pramogų sezo­

nas pasibaigė. Tenka pastebėti, 
kad viena kita lietuvių organi­
zacija, ypač jaunimo tarpe, nau­
dojasi svetimtaučių muzikantų 
patarnavimu, kuomet lietuvių 
turima pakankamai ir tie patys 
priklauso unijai. Be to, yra ke­
letas studentų, kurie norėtų už­
sidirbti pinigo mokslo reika­
lams. šios pastabos daromos 
kadangi kas metai šitokie reiš­
kiniai pasikartoja ir lietuviai 
muzikantai sėdi be darbo, kai 
svetimtaučiai naudojasi lietuviš­
kų organizacijų vadovų pataika­
vimu arba neapdairumu. A. G.

— Rasa Augiūtė, Gražina Mu­
steikytė, Jūratė Starkutė, Živilė 
Žemgulytė, Algis Gumauskas, 
Algis Kėželis, Juozas Kregždys 
ir J. Petraitis, alumnų ir stu­
dentų organizacijų atstovai, su­
darė šių metų Lituanus remti 
komitetą Chicagoj e. Lituanus 
vajus šį rudenį Chicagoje pra­
ėjo sėkmingai. Visiems auko­
tojams komitetas reiškia nuo­
širdžią padėką. Aukų lapais, 
dėžutėmis ir baliaus metu Chi- 
cagoje surinkta $1,141.56.

— Naujienose galima gauti 
lietuviškų kalėdinių atviručių. 
10 įvairių lietuviškų atviručių 
rinkinys su vokais kainuoja 
$1.00.

—, Ellen Putris, 1808 South 
49 Avenue, Cicero, Illinois (tel. 
OLympic 2-5170) turi pagami­
nusi naują rinkinį nepaprastai 
puikių kalėdinių atvirukų. Jo­
sios ir anksčiau gamintieji at­
virukai pasižymėjo nepaprastu 
grakštumu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. pusė bloko nuo 
Maria High School, graži 5 didelių 
kmb. rezidencija labai gerame stovy­
je. Dvigubas garažas. $22,500. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki­
te prieš parduodant. B. Gerčius.

GEROJ BIZNIO vietoj 2 aukštų mū­
rinis. Apačioj Liquor-Tavern. Viršuj 
7 kmb. (4 mieg.). Dvigubas mūr. gara­
žas $21,000. A. Rėklaitis

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu­
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

TARP PULASKI ir Kedzie prie 31st 
St. gražus 6 kmb. mūr. ir fronte mais­
to krautuvės. Galima pirkti atskirai 
namą arba tik biznį. Dvigubas gara­
žas. šalia 30 pėdų sklypas parduoda­
mas kartu su namu. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau­
tuvių 2 a. mūr., 2x5Vz ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. A. Sirutis

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1V2 auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na­
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: 1) Gražus mūr., 
2x5, uždari porčiai. Vienas butas mo­
derniai Įrengtas. Dvigubas garažas. 
$26,000; 2) Mūr. Apačioj taverna, vir­
šuj 5 kmb. butas ir 4 atskiri kamb. 
Dvigubas garažas. $25,500. A. Rėkaitis.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

3 DIDELIU BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Automobiliam paslydus 
keli žmonės užsimušė

Dešimts žmonių buvo sužei­
sta, aštuoni iš jų mokiniai, kai 
Waukegan avenue, Highwood, 
paslydęs motorinis vežimas su­
sidūrė su pravažiuojančiu Fort 
Sheridan mokyklos autobusu, 
kuriame važiavo 25 vaikai. Vai­
kai sužeisti lengvai, bet vežimo 
šoferis nugabentas į ligoninę be 
sąmonės.

St. Luke ligoninėje mirė Mrs. 
Ada Mannott, 64 metų, kuri ei­
dama skersai 63 gatvę prie Ar­
tesian avė. buvo policininko tri­
račio pervažiuota.

Robert Gaspar, 25 metų, iš 
Joliet užmuštas, kai jo automo­
bilis paslydęs Orland Parke smo­
gė į stovintį sunkvežimį.

Theodore Eddy, 47 m. taip 
pat iš Joliet užmuštas jo auto­
mobiliui paslydus ir apvirtus.

Nužudoma daugiau 
negu skelbiama

“Sun-Times” reporteriai Max 
Sonderby ir Bruce Taylor serijoj 
straipsnių apie Chicagos nusi­
kaltimus ir jų statistiką tvirti­
na, kad paduotieji oficialūs skai­
čiai nėra tikslūs.

Jiedu sako, kad policija pa­
davė FBI ir kitų valdinių įstai­
gų informacijai tik 35,4% pa­
pildytų nusikaltimų, tarp jų ir 
nužudymų.

—Jonas Vyšniauskas norėtų 
pasimatyti su lietuviais, atvyku­
siais iš Prancūzijos ir Belgijos. 
Vyšniauskas Chicagoj e apsisto­
jęs Graemere viešbuty, 113 No. 
Homan Ave. Tel.: VAn Buren 
6-7600.

MOTERS 
bendram namų ruošos darbui ir pri­
žiūrėjimui vaikų. Turi būti prilauki 
ir mėgti vaikus; turėti paliudymus. 
Jei galima, gyventi vietoje. Pietrytinė 
miesto dalis. Telefonuoti:

SOuth Chicago 8-2468

JAUNOS MOTERS darbui restorane 
penktadienio vakarais. Klauskite Mrs. 
Pierce, 2295 Archer Ave.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Dviguba tragedija
Vienas iš 88 mokinių, žuvusių 

katalikų pradžios mokyklos gais­
re, buvo Diane Karwacki, 9 me­
tų, iš 947 N. Harding st.

Į jos laidotuves atvažiavo iš 
Elyria, Neb., jos senelis Tho­
mas Paprocki, 66 metų. Tre­
čiadienio naktį jis žuvo automo­
bilio katastrofoj. Automobilis, 
vairuojamas Dianes tėvo Edwin 
Karwacki, 36 metų, trenkė į via- 
duktą prie Milwaukee rd., Alba­
ny ir Chicago avė. sankryžos. 
Karwacki sunkiai sužeistas. Po­
licijos automobilis jau kurį lai­
ką vijosi Karwacki, nes jis va­
žiavęs dideliu greičiu ir nesu­
stojo prie raudonos šviesos.

Sacred Heart nesaugi
Ugniagesių inspektoriai nu­

statė Sacred Heart, katalikų pa­
rapinėj mokykloj, 834 W. 18 st., 
18 apsileidimų su priešgaisrinės 
apsaugos taisyklėmis. Kol 
įrengs šias būtinas apsaugos 
priemones, pamokų metu budės 
po ugniagesį. Mokykla yra mū­
rinė, trijų aukštų, statyta prieš 
86 metus. Laiptai yra medi­
niai, atviri; rūsio, katilinės 
langai išmušti. Nėra pavojaus 
aliarmavimo įrengimų, išėjimo 
šviesų, nei metalinių statinių 
šiukšlėms.

NUKAUTA 320 POLICININKŲ
Nuo 1872 metų Chicagoj žu­

vo, eidami savo pareigas, 320 
policininkų. Iš jų 31 priklausė 
parkų policijai, veikiančiai sa­
varankiškai nuo miesto policijos 
nuo 1915 metų.

Miesto biudžetas 
$564,379,037

Chicagos miesto taryba an­
tradienį 39 balsais prieš 2 pri­
ėmė 1959 metų biudžetą iš 
$564,379,037. Tai yra truputį 
mažesnis už pernai priimtąjį 
$574,780,396 biudžetą 1958 me­
tams, bet mokesčių mokėtojai to 
sumažinimo nepajus, kadangi 
sumažinimas liečia tik bonų fon­
dus.

Pavogė 1000 dėžių 
kavos už $20,000

Iš Santa Fe geležinkelio pa­
krovimo doko prie 47 st. ir 
Hamlin avenue pavogtas sunk­
vežimis su 1,000 dėžių kavos, 
vertės apie $20,000. Oak Lawn 
policija vėliau sunkvežimį rado 
tuščią.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se­
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši­
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu­

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun­

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8.
III. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.)

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jot 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, ID.

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CICERO — 3 kamb. apšildomas bu­
tas antrame aukšte iš kiemo. Suau­
gusiems. TO 3-8406.

5 KAMB. kampinis mūro namas, vi­
siškai atnaujintas, venecinės užuolai­
dos, šildymas gazu. Galima tuoj už­
imti. Du butai to pačioj vietoj, išnuo­
moti. šildymas gazu. Geros pajamos. 
Išrenduosim ar parduosim pagal kon­
traktą. Įvertinsi! tiktai pamatę. 937 
W. 35th Place. Telefonuokite po 6 v. 
vak. savininkui apžiūrėti, TR 4-4081.

IŠNUOMOJAMAS trečiame aukšte 6 
kamb. apšildomas apartmentas. Karš­
tas vanduo, geras susisiekimas. Ne­
brangu. Telefonuoti WAlbrook 5-9209.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikh 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 

susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
iažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Garsinkite^

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy­
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy­
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil­
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb.1; arti parko, bažnyčios, moky­
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, Įren­
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarūs butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500. L

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2*6 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 54 kambariai, gražūs už­
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi­
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią ištaigiu. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkimais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS 4 butų, 2x5 ir 2x4 kamb. 
Pajamų $190 mėn. Gazo pečiais šild. 
26th ir Sawyer apylinkėje. $19,500—■ 
$5,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W? 26th St. LAwndale 1-7038.

$3.000 įmokant nuperka 8 kambarių 
rooming house arti 27 ir Lawndale. 
Mūr., beismontas. Alyva šild., gara­
žas. Likusią sumą kaip nuomą. Paja­
mų $250 mėn. plus butas. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia
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